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Paryžiaus parodos atbalsiai.

Godotina ,,Žvaigždes“ Redakcija: 
Tikiuosi, juog turėsit vietos keletai 

žodžių nuo manęs, kurie tepaaiszkįs 
mano padėjimą Paryžiaus parodos ko
mitete ir kartu suteiks mažumą szviesos 
darbams to komiteto sekretoriaus, ka- 
sieriaus ir vieno sąnario—d-ro Szlupo. 
Ikisziol nieko ir niekur nerasčiau, nes 
nenorėjau užtraukti ant savęs užmetinč 
jimus, buk asz kenkiąs komitetui dar
buotis; dabar bet, kad užbaigti visi jo 
reikalai ir dar likę esą apie 282 doleriu, 
turiu pasakyti, juog už nelaimę sau 
skaitau, ką papuoliau į tokią kompaniją. 
Nesykį teko girdėti rugojimus žmonių 
ir pakaiszymus, užklausimus, ant kurių 
bet negalėjau nieko pasakyti, nes pats 
nors komiteto sąnarys, nieko nežinojau. 
Didžiuma komiteto, kuri vede visus rei
kalus (t. y. pp. Mikolainis, Pauksztis ir 
Szliupas) dare ką norėjo ir man rodos 
nesykį vien savo laikraszczio (Vieny
bes) naudą paisė perdaug.... Nieko 
per kelis metus nematęs, kas daroma 
(ant rasztų) komiteto, pereitą sąvaitę, 
Petnyczioje, netikėtai gaunu greitąjį 
laiszką, kuriame p. J. Pauksztis reika
lauja, idant užbaigiant reikalus ir asz 
pasiraszycziau ir ant ryt kad jiems butų 
pasiųsta gromata, idant, girdi, į atei 
nanczios nedėlios „Vienybę“ pa
tilptų. .. . Toks skubinamas ir reikala
vimas mano paraszo, man niekad ne- 
macziusiam atskaitos komiteto iszmo 
ketų pinigų, iszrode pažvelgtina. Ne 
sirasziau, bet laukiau kol pasimatysiu 
Pittsburg e su kun, Žilinsku, pirmsedžiu, 
kuriam pilnai tikiu. Pasimaczius su

juomi, iszsirode, juog iszmoketa pinigus 
teisingai visada, bet kad ikisxiol ,,Vie
nybes“ iszleistojas su savo klika neno
rėjo man jokių skaitlinių rodyti, tai da
bar, užbaigiant reikalus, nusprendžiau 
nesiraszyti kartu su jais, ale užmani- 
festuoti savo poziciją, p. Paukszcziui 
pasiuncziau sekantį laiszką:

p. J. J. Paukszcziui: 
Pone !

Jūsų atsiųstą cirkuliarą sziandien pa
siuncziau ant komiteto pirmsedžio var
do. Pasiraszyti nepasirasziau, nes iki
sziol viską darėte be mano žinios, tai 
ir dabar imkite atsakymą patįs su savo 
sekretorium p. Mikolainiu.

Isz viso Jus man praneszčte vien 
pradžioje darbo apie nekuriuos dalykus, 
klausdami mano nuomones, ir tik da
bar, po kelių metų valdymo visuomenes 
sudėtų pinigų, norite kad asz pasiraszy
cziau. Nors buvau komiteto sąnariu, 
bet jokių skaitlinių nemacziau.

Gal sakysit, juog kaip ką garsinote 
,.Vienybėje“? bet ,,Vienybe“ nebuvo 
pripažinta už oficialiszką Paryžiaus pa
rodos fondo organą, asz-gi vėl kaipo 
komiteto sąnarys turėjau tiesą ne isz 
,, Vienybes“ (kurią retai skaitau) žinoti 
apie iszeigą isz kasos ir kur ta iszeiga 
dingo. Gal sakysit, juog reikėjo tad 
man protestuoti? Ale ką butų gelbė
jęs tas protestas, viena, o antra, Jus 
butumete pakelę liarmą, juog asz norįs 
kenkti abelnam reikalui.

Dabar, kad reikalai parodos užbaig
ti, sulyg komiteto paties nutarimų, pa
velykite man pasakyti, kad visame tame 
reikalų vedime macziau Jūsų kytrų isz 
naudojimą visuomenes pinigų ir dyvi-

jausi nekartą isz Jūsų „gerų akių“, kad 
nekartą praszomi jus, t. y. p. sekre
torius, kasierius ir Dr. Szliupas, nesi- 
teiket iszduoti atskaitos.

Su godone, 
Kun. A. Milukas.

Nenoriu perdaug vietos ,,Žvaigž
dėje“ užimti, bet turiu pasakyti, juog 
Paryžiaus parodos komiteto prietikiai 
parode, kad su takiais ponais, kaip 
„Vienybes“ valdytojai, negalima būti 
viename komitete, ypacz jer jų skait
lius didesnis. Jie savo „chorą“ su
darę visus reikalus ant savo kurpaliaus 
dare. Jų atspaustas (kuobiauriausiai) 
„Vienybes“ redakcijoje knygų katalo
gas tik gedą galėjo padaryti mums ant 
Paryžiau? parodos.

Beje jų galutinos skaitlines parodo, 
buk asz gavęs apie $26 už savo albu
mus. Tų pinigų niekad negavau. Pir
mos laidos savo albumo asz paaukavau, 
nepamenu gerai, 20 ar daugiaus egzem
pliorių, antros ir treczios laidos, kurios 
iszejo jau po parodai, nedaviau, nes 
p. sekretoriui ir kasieriui su p. Szliupu 
viską nuo manęs slepiant, nežinojau ar 
tie albumai reikalingi.

Akyvas daiktas teipgi, juog asz, ko
miteto sąnarys, negavau nei knygutes 
apie parodą, kuri, girdėjau, atspausta 
komiteto kasztais, nei Parodos Albumo, 
nors neskaitant mano Albumų ir pinin
gais esu paaukavęs Paryžiaus parodai 
(per „Viltį“ ir „Garsą“). Girdėjau ir 
kitus aukautojus, ypacz tuos, kurių se
kretorius Mikolainis neapkenczia, nega
vus parodos fondo kasztais iszejusių 
knygelių. Kas tąs knygeles ir Albu
mus pardavinėja, teipgi yra didele pa- 
sjapta del manęs ir daugelio. Kur isz 
tų knygų pardavimo pinigai eina, teipgi 
nežinau.

Su godone Kun. A. Milukas.
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i Tamas B. Macaulay.

BERTRANDAS BARERE.
Vertė Sei.

(Tąsa.)
Lygiai tokiu sutvėrimu buvo Barere. Rankose žiron

distų butų buvęs gatavas varyti mirčiop jakobinus, naguose 
jakobinų buvo teip-pat gatavas galabyti žirondistus. Ant 
ištikimumo tokio žmogaus vadovai Augščio, suprantamas 
daiktas, atsidėti negalėjo; bet brangino tą imtinį teip, kaip 
lengvas ir nedaug suprantąs apie gerus daiktus mylėtinis, apie 
kurį kalba Congreve savo linksmoje giesmelėje, brangino sau 
paėmimą parsiduodančios ypatos kitokios rųšies. Barere, vi
siškai kaip Chloe, buvo neištikimas, bet vėl, kaip Chloe, buvo 
stamantrus, kol buvo užlaikomas; daugiau nuo jo niekas 
nieko nereikalavo. Reikalaujamas tamystas ištikimai galėjo 
atidavinėti, bet jokių gabumų veikiančio arba teoretiško val
stijos vyro neturėjo, su didžiausiu lengvumu mokėjo sudaryti 
raportą ir kalbėti apie kiekvieną daiktą iš by kokios puses. 
By tik kas kitas paduotų faktus ir mislis, jis visados buvo pa
sirengęs paduoti frazas, ir tas talentas buvo iki kokiam laikui 
visiškai ant paliepimų jo savininkų. Neužtrauke teip-pat ant 
savęs umaus piktumo savo senesniųjų priešininkų; neturėjo 
jie prieš jį didesnes neapykantos, kaip prieš arklius, kurie 
veže kanuoles kunigaikščio Brunswicko arba Koburgo. Tie 
arkliai dare tiktai tą, kas jiems yra paskirta iš prigimimo; kad 
butų įpuolę į prancūzų rankas, butų vežę Respublikos kanuo
les su tokiu pat paklusnumu, ir dėlto reikėjo netiktai juos 
saugoti, bet dar gerai juos šerti. Tas pats buvo su Barere'u. 
Buvo jis iš prigimimo teip žemas ir niekingas, kad buvo pra
dėta abejoti, ar žmogus, apdovanotas protu, gali jo neapkęsti. 
Kaip pirm to nebuvo priešu, teip Šiandie nebuvo neprieteliu ; 
pirm to buvo tiktai nesmagiu daiktu, šiandie galėjo būti pa- 
gelba.

AugšČio viršininkai dovanojo, tiesa, tam žmogui ir pri
leido prie savo draugijos, bet pareikalavo užtikrinimo, kurs 
jau neleido jo niekados, nepaisant ant jo mainingumo ir veid
mainystės, sugrįžti į eiles, iš kurių pabėgo. Baisiu sakra
mentu liepe apostatai patvirtinti perėjimą į naują tikėjimą. 
Pareikalavo nuo jo, kad prisiimtų ant savęs didžiausią rolę iš
žudyme savo senesnių prietelių. Atsisakymas butų kaštavęs 
gyvastį; bet ką gyvastis verta, jei nepasidarys nieku kitu, 
kaip tik ilga agonija susikrimtimų ir gėdos ? Tiktai negalįma 
kalbėti apie tokius jausmus, jei svarstome pasielgimus tokio 
Barere’o. Apsiėmė, užlipo ant tribūnos ir pasakė Konven
cijai, kad jau laikas nors sykį prisiimti šiurkštų pavidalų tei
sybės ir pataikyti į visus išdavėjus be skirtumo. Paskui 
įneše, kad Buzot, Barbaroux, Petion ir trisdešimts kitų butų 
šimti iš po įstatymų, kitais žodžiais, nugalabyti be tyrinėjimo, 
o kad Vergnaud, Guadet, Gensonne su šešiais kitais butų pa
duoti r Konvencijos sūdą. Įnešimas tapo priimtas be dis
kusijos.

Matėme jau, kaip begėdiškai Barere užsigina Atsimini
muose dalyvumo reikale žirondistų. Musų nuomonėje stigo 
tiktai to užsiginimo prie visutinos jo infamijos. Begėdiš
kiausia iš melagysčių labai tinka negarbingiausiai iš galva- 
žudysčių.

Vienok Barere dovanojimo dar negavo. Jakobinų parti
joje tilpo gauja, kuri net tę atsižymėjo niekšyste, nuožmumu 
ir kitokiomis ydomis; ta gauja buvo teip niekinga ir užsi- 
ėdusi, kad Robespierre sulygintiniai galėjo būti pavadintas 
žmonišku ir jnielaširdingu. Hebert buvo geriausiu perstaty-

toju tų niekšų. Numylėta jo pramoga buvo kankinti ir nie
kinti vargingus atsilikusius palaikus tų didelių namų, kurie 
valde Prancūzija per aštuonis amžius, o dabar nusmuko iki 
daiktui pasigailėjimo vargingiausio darbininko arba sodiečio, 
įtekmę to žmogaus ir į jį panašių padare tai, kad Saugumo 
Komitetas nusprendė nužudyti Mariją Antaniną. Barere vėl 
tapo pašauktas prie atlikimo savo pridermčs. I keturias die
nas po įnešimo dekreto prieš žirondistus, užėjo vėl ant tribū
nos ir įnešė, kad karaliene taptų pastatyta prieš Revaliudjos 
Tribunolą. -------

Draugijoje savo naujų draugdirbių dare greitą, stebėtiną 
progresą. Kad reikalavo galvų žirondistų, kalbėjo kaip žmo
gus, pas kurį dar buvo užsilikę šiek-tiek pajautimo savo pra
sikaltimo ir nupuolimo; kalbėjo nedaug ir tas nedaugelis ne
buvo karštu; nešnekėjo apie nedorybes savo draugų, palikda
mas tą darbą Saint Just’ui. Bet antras jo išėjimas rolėje ap
kaltintojo buvo kur kas skaistesnis. Šaukė kraujo gąšliu bal
su tikro deginančio troškulio, ir užsipuldinėjo ant Austrijietės 
su pasiutimu, prigimtu kiekvienam baugšui, kad mato, juog 
jam valia niekinti tą, ko lygšiol bijojosi ir kam pavydėjo. 
Minėjome jau apie begėdiškumą, su kokiu savo Atminimuose 
stengiasi savo kaltę užmesti nekaltiemsiems.

Tą pačią dieną, kad pusgyvė nupuolusi karalienė buvo 
velkami prie giliotinos, Barere iškėlė puotą Ropespierre’ui ir 
keliems kitiems jakobinams. Tie, kurie pažinojo Robespier- 
re’ą ir žinojo, kaip ilgai ir kaip piktai mokėjo neapkęsti, nusi
stebėjo, kad priėmė užprašymą ant tų pietų. ,,Robespierre 
teip-pat?” murmtelėjo Saint-Just; „Baltre yra vienatiniu 
žmogum, kuriam jis dovanojo.” Vienas iš svečių paliko ap
rašymą tos ypatingos puotos. Robespierre peikė besensinę ir 
žvėrišką užsikandimą, su kokiu Hebert vedė Austrijietės bylą, 
ir kalbėdamas apie tai teip įniršo, kad suskaldė užsidegime sa_ 
vo torielką. Iš antros pusės Barere manė, kad giljotina per
kirto dipliomatišką mazgą, kurį kitip butų buvę sunku attneg- 
sti, o potraukiuose tarp burgundo ir šampano, tarp jerumbhj 
ir kurapkų su trufeliais, uoliai skelbė pamatus savo naujo po
litiško tikėjimo. „Revoliucijos Valtis, kalbėjo, tiktai ant kru
vinų vilnių tegali priplaukti prie porto. Pradėti reikia nuo 
sąnarių Tautiškojo ir Tiesdavystės Komitetų; tąs Šiukšles pri
valome iššluoti pirmiausiai.”

Konvencijoje kalbėjo teip-pat, kaip prie stalo. Išsidirbo 
jis sau ypatingą stylių ir būdą iškalbos, nevisiškai apnuogintą 
iš guvumo ir pakabumo, bet tokį, kurs kiekviename kitame 
amžiuje ir krašte butų buvęs palaikytas už nevertą diskusijų 
rimto susirinkimo, tuo labiau oficijališkų dokumentų, daugiau
siai toks stylius butų praėjęs be patėmijimo kokiame mitinge 
Protestonų Susivienijimo Exeter-Hall’eje, arba ant politiško 
bankieto Irlandijoje, valandoje, kad visas susirinkimas butų 
jau gerai išsigėręs. Bet Konvencijos laikuose buvo senesni 
įstatymai kalbėjimo ir rašymo tokiame paniekinime, pas pran- 
uzus, kaip senoji valdžia ir senasis tikėjimas. Gryna ir este

tiška kalba priklausė praeičiai, teįp lygiai, kaip ir Versaliaus 
ėtikieta arba maldyne Notre Dame k atedroje. Teip pat, kaip 
spiečiai viendieninių demokratiškų direktoriškų, konsuliariškų 
konstitucijų išsileido iš nupuolimo senosios monarchijos; teip- 
pat, kaip iš nupuolimo senosios bažnyčios įsiveisė srijos naujų 
prietarų, garbinimas deivės Proto ir vaikiškumai Teofiliontro- 
pų, teip-pat, iš nupuolimo senosios prancūziškos iškalbos atsi
rado nauji oratoriški sakiniai, kurių supratimui reikėjo naujų 
gramatikų ir žodynų. Ta pati dvasia innovacijos, kuri buvo 
atmainusi visus lygšiol vartojamus budus iškalbėjimo ir pa
sveikinimo, kuri tūkstančius Jonų ir Petrų perdirbo į Scevo- 
las ir Aristogitonus, kuri išvarė iš kalendorių nedėlią ir pane- 
delius, BloviešČius irJCalėdas, o į jų vietą įvedė Decadi,_Pri-
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midi, Nivose, Pluviose, šventę Opinijos ir švente Augščiausios 
Esybes, ta pati dvasia innovacijos perdirbo teip pat visas for
mas oficijališkų korepondencijų. Ant vietos romios, atsargios 
ir mandagios kalbos, kuria valdžios nuo senovės yra papratę 
šnekėtis, atėjo dabar žaidimas reiškiniais, osijaniškas perdėji
mas ir pasiputimas, žąstys, žodžiu retorika, verta tiktai studen
tų, ir ordinariškumas, vertas vienatiniai žemiausiai stovinčioms 
boboms. Barere mokėjo geriau, nekaip kas kitas tą frazeolo
giją, kuri dabar buvo laikoma už ypatingai tinkančią rapor
tams ir manifestams — dėlto tai laike trumpo, bet umaus re- 
voliudjoniško pasiutimo Barere buvo laikomas už didelį kal
bėtoją. Bet kaip tiktai paroksizmas pasibaigė, buvo ir yra 
laikomas už tą, kuo buvo, už žmogų greito susipratimo ir ge
ros iškalbos, be jokio originališkumo, su mažu skaitlium žinių 
Ir su skonim teip pagadinta, juog tik ji prie jo širdies tegali 
būti prilyginta. Jo raportai anuomet buvo visur vadinami 
Carmagnoles. Pirm kelerių metų*) butume nežinoję, kaip kaip 
angliškam skaitytojui duoti atsakantį supratimą, apie oficija- 
liškus aktus, tuo vardu apkrikštytus. Ant laimes palengvino 
mums užduotį vienas iš labai dorų ir garsių vyrų, kurs pripa
žintas buvo ministeriu Jos Karališkos Mylistos už vertą užimti 
svarbiausią viešpatystėje valdvietę. Kas tiktai skaitė proklia- 
macijas lordo Ellenborough, tas gali išsidirbti sau supratimą, 
kas tai yra Carmagnole.

įspūdžio, kokį Barere’o kalbos darydavo aname laike, 
nereikia dėti vientik ant sprando pagedimo skonies tautoje; 
kalbėjo jis tankiausiai atsitikimuose, kurie prasčiausiam net 
kalbėtojui butų pagaminę klasytojus. Jei ant kovos laiko 
prarengai laimėjo šį-tą, jis iš paliepimo Saugumo Komiteto 
paprastai skelbė laimingą naujieną; salia drebėjo nuo plojimų, 
kad su depešomis rankose lipo ant tribūnos, o pasiuntiniai ir 
publika klausėjo su pasigėrėjimu, kad kalbėjo, juog pergales 
buvo ant dieninės tvarkos, kad Pitt dovanai išaikvojo gvinejas 
pasamdymui šešpčdžių mašinų, nešiojančių karabinus, kad 
reikėtų Tirtėjaus, idant priderančiai butų išgarbintas pabėgi
mas angliškos Panteros, kad saletra išimta iš Paryžiaus skie
pų pavirto perkūnu, kurs sudraskys artimus titanus, Pranciš
kų ir Jurgį.

Tuo tarpu ėjo tardymai apskųstųjų žirondistų, sėdinčių 
Paryžiaus kalėjime. Apgaudinėjo jie save nekokį laiką tuščia 
viltimi, kad dar išsigelbės. Turėjo pasitikėjimą savo nekalty
bei ir užsitikėjimą savo iškalbai. Mane, kad pačios gėdos už
teks, kad kiekvienas, kad ir nuožmiausias, kraugėringiausias 
susilaikys nuo tokios šaukiančios atmonijimo nedorybės, kąip 
nusprendimas jų mirčiop. Revoliucijos Tribunolas valdinin
kavo dar naujai ir neturėjo išsilavinimo; ne vienas Konvenci
jos sąnarys lygšiol dar nebuvo nužudytas, ir ištiesų galėjo ro
dytis, kad aršiausias jakobinas paabejos, ar apsimoka jam pir
mam sulaužyti saugumą, kurs turėjo būti privilegija tautos 
pasiuntinių.

Byla traukėsi keletą dienų. Niekšas Hebert ir Chau- 
mette stojo, kaipo apkaltintojai; Gensonne ir Brissot ginęs 
prieš juos su dideliu gabumu ir didele sąmone. Vergnant pa
skutinį sykį davė išgirsti savo iškalbų balsą. Su tokia galy
be argumentų, su tokiu pakilumu jausmų ginė savo ir savo 
draugų reikalus, kad klausytojai pakele triukšmą pasistebėji
mo ir užjautimo; negana to, pats sūdąs, tas sūdąs, kurs buvo 
pripratęs braidžioti kraujuose kasdieną, ir jis pradėjo rodyti 
ženklus susijaudinimo. Sesija tapo atidėta; po miestą paskly
do gandas, kad sūdąs išteisįs apkaltintuosius, o jakobinai, 
kvėpuodami pagieža, susirinko ant rodos; Robespierre apsiė
mė būti jų organu. Antrytojaus pakele balsą Konvencijoje 
ir padarė įnešimą teip barbarišką, kad net tarp anų metų nu
tarimų sunku parengti panašų. Sulyg to nutarimo, Tribuno

las turėjo tiesą pertraukti apgynimą, apskelbti reikalą už pa
kaktinai išaiškintą ir tuojau prieiti prie išdavimo ištarmės. 
Vienas iš pasiuntinių pasipriešino silpnai; tuojau pašoko Bare
re ir parėmė Robespierre’ą. Barere federalistas, Barere su- 
tvertojas tos Komisijos Dvylikos, kuri daugiausiai užtraukė 
neapykantą paryžiečių prieš žirondistus; Barere, tas pats, kurs 
Atsinimuose išsigina visokio dalyvumo tame reikale, Barere, 
galop, kurs turi begėdystę pasakyti, kad mylėjo ir godojo 
Vergnaudą! Nutarimas tapo priimtas; Tribunolas nedavė ap- 
kaltintiemsiems pabaigti tą, ką dar turėjo pasakyti, ir. pripaži
no juos už kaltus.

Sekanti diena buvo liūdniausia Revoliucijos istorijoje. 
Aukos buvo teip nekaltos, teip veiklios, teip iškalbios, teip 
apšviestos, teip jaunos! Buvo tarp jų meilus ir gražus jauni
kaičiai dvidešimt šešerių ir dvidešimt septynerių metę; Ver- 
gnaud ir Gensone turėjo truputį per trisdešimts. Kelioliką 
tiktai mėnesių buvo įmaišyti į viešus reikalus, o tame trum
pame laike pripildė Europą garsmu savo genijų. Ir turėjo 
žūti! žūti už tą vieną tiktai prasikaltimą, kad su laisve norėjo 
surišti žmoniškumą, tvarką ir teisybę. Didžiausia jų yda bu
vo stoka drąsos, tai yra politiškos drąsos; tos drąsos, kuri ne
sibijo riksmų ir apjuodinimų, o dideliuose pavojuose griebias* 
drąsiu ir radikališkų budę. Kad jiems netruko kitokios drą
sos, tą ant nelaimės parode net perdaug, nukentedami su vy
riška drąsybe Ir romybe tą už ką tyronis ir niekšai, tokie kaip 
Barere ir St. Just nieko jau niekingesnio padaryti niekam ne
galėjo.

Nebuvo jie vienatiniais kankintiniais už gerą dalyką; su 
lygiai karžygišku protu nuėjo paskui juos po giljotina ponia 
Roland’iene. Jos vyras buvo pasislėpęs saugioje vietoje, bet 
negalėjo jos pergyventi; perdurtas tapo atrastas ant vieškelio 
ties Rcnen’u. Condorcet prarijo nuodus. Drąsus ir sumanus 
Guadet, ir Barbaroux, vadovas tų užsidegelių iš Parodanio, 
kurie savo drąsybe, dideliame sumišime dešimtos dienos 
Rugsėjo nugręžė srovę kovos nuo Luvro ant Tuiįerijų, Bor- 
deaux’e atidavė galvas po kirviu. Ant lauko ties Garonna 
atrasta tapo viskas, ką vilkai buvo palikę iš Petion’o, garsaus 
kadaisiai daugiau, nekaip buvo užsitarnavęs, kaipo paveizdas 
rėpubikoniškų dorybių. Toli esame, ištiesų, nuo visiškos 
Pagarbos prie geriausių net žirondistų; bet istorija atiduoda 
jiems tą garbingą liudijimą, kad turėdami liuosą išsirinkimą, 
ar pasilikti aukomis ar budeliais, velijo nukentėti keteisybę 
nekaip ją padaryti.

Dabar-gi, po jų mirties, užėjo tas keistas laikas, žino
mas po vardu Viešpatavimo Terrorizmo. Jakobinams, ku
rie pergalėjo, prigulėjo tas laikas, ir atėjo viešpatavimas tam
sybes. Pajungta Konvencija turėjo tylėti svarbiausiuose 
krašto reikaluose. Augščiausia valdžia atsirado rankose Sau
gumo Komiteto, o tautos reprezentacija nedrįso jam statyti nė 
to silpno pasipriešinimo, kokį senesni parliamentai dažnai sta
tydavo karališkiems ediktams. Tame kabinete, kurs dabar 
valde Prancūziją, šeši vyrai turėjo augščiausią valdžią: Robe
spierre, Saint Just, Canthon, Collot, Billand ir Barere.

Apie kai-kuriuos iš jų galima pasakyti bent tiek, fanatiz
mas, kurs juos apnuogino iš visų jausmų teisybės ir žmoniš
kumo, išliuosavo teip-pat nuo viešpatavimo godulystės ir bai
mės, kad, nors patys nežinojo tankiai, iškur paims penkfranki- 
nę asignatą užmokėti už pietus, išleidinejo vienok su neužme
tamu sąžiniškumu milžiniškas sumas, išgautas piešimais įvai
riausių būdų; kad, antgalo, del savo reikalo gatavi buvo eiti 
ant Kartuvių su tokiu šaltu krauju, su kokiu pasirašydavo po 
dekleratais ant kunigų ir aristokratų. Bet negalima tikėti, kad 
visa didelė partija susidėjo vien iŠ tokių materijolų.

------------ :— (Toliaus bus.)
*) Šitas piešinys pirmąsyk išėjo Balandyje 1S44 m.



112

Isz visur. aiszkiau kįla į szviesą, kad nihilistai 
baisų plianą pradėję buvo, kuris mierijo 
ir carą ir carienę iszžudyti. Cariene 
buvo per kokį laiką apsirgusi, žinios 
buvo iszduodamos, kad tai isz prieža
sties kokios ausiu ligos, vienok tai buvo 
pasekme nuodų, kuriems mažoji prin
cese į apierą puolė.

Kijevas. Czionyksztis universite
tas tapo uždarytas ir pasiliks iki 3 Sau
sio sekanczių metų neatvertas, o tai isz 
priežasties naujų studentų sujudimų. 
Kijeve, Odessoj, Kazane ir Tomske 
buvo 29 studentai suaresztuoti, apie ku
riuos isz profesorių susidedanti sudžios 
provą laikyti turėjo. Vienok Kijevo 
universiteto studentai protestavo priesz 
sudžių sudėjimą. Jie g voltu veržėsi 
į triobą ir įszmusze duris. Tiktai gaują 
kazokų paszaukus, jie iszsisklaide.

I s z p a n i j a. Isz Barcelonos ra- 
szoma apie atidengimą anarchistiszko 
komploto, kuris mierijo ant gyvasties 
jauno Iszpanijos karaliaus Alfonso. Bar- 
celonoje suaresztavo ilgai nužiūrėtą 
anarchistą, o prie tojo atrastos popieros 
lydėjo policiją prie aresztavojime kokio 
prancūzo Avignon. Piktadejas dar 
czesu spėjo iszsprusti, bet jo gyvenime 
atrado skaitlių dinamito bombų, teip- 
pat receptų pagatavyjimui bombų ir ga
tavus piianus del nužudymo karaliaus 
Alfonso.

Japonija. Ant Japonijos vyriau 
šio valdžios vyro, makizo Ito, bandė 
vienas japonas užpulti, idant jį nugala
bytų. Priežastis tam yra tai, kad ja
ponai ant jo pyksta, sakydami, jis per 
daug nusileidžia prancūzams ir masko
liams, kurie be pasisotinimo Rytinėj 
Azijoj vieną kampą po kito savinasi 
Japonijos valdžia turi sunkų stovį. Vi 
duojos partijos verczia valdžią, idant 
be atsiklausimo karę pradėtų; tuom- 
tarpu valdžia gerai supranta, kad ma
žoji Japonija priesz tokią didmacį kaip 
Maskolija nieko neisztaisys. Rods yra 
Anglija su Japonija susibuntavojusi, 
vienok laike priegados menk tegalėtų 
ant Anglijos pagelbos tikėtis. Anglija 
gana ir kitokių reikalų tur ir ne per 
daug kailį draskysis, kur jai ne daug ko 
pelnyti. Taigi Japonija kiek galėdama 
kenczia ir žiuri tiktai, kad nors Kofreoj 
savo interesus saugotų.

K y n a. Maskoliai mandžuriszkas 
prieplaukas Mukden ir Hai Cheng vėl 
užėmė. Puskaraliai tūlų Kynos pa- 
kraszczių reikalauja nuo savo cieso
riaus, kad Maskolijai karę apsakytų. 
Maskoliai iszsiunte 8 regimentus peksz- 
tininkų ir skaitlių raitelių į pussalę Liao 
tung, idant tenykszczius padrutinimus 
pataisytų ir davade prilaikytų. Tarp 
kynieczių gyventojų yra pasipiktinimas 
prieszai maskolius labai didis. Masko- 
liszkiems apicierams spiauna ant akių, 
vežkelius, kur peksztininkai traukti turi, 
užbarikaduoja, raiteliams meta plysz- 
tanczių ugnies daiktų tarp arklių.

Turkija. Sultonas apreiszke Au
strijos ir Maskolijos vietininkams, kad 
esąs gatavas maoedoniszkas reformas 
priimti, tiktai praszo, kad visko isz- 
vengtų, kas Turkiją nužeminti galėtų.

Neseniai į Londoną pribuvęsis bul- 
gariszkas diplomatas Tzokoff savo nuo
monę apie pasilaikymus Balkane 
teip iszreiszkia: Kare tarpe Turkijos ir 
Bulgarijos, sako, yra neiszvengtina ir 
bene prasidės ateinancziame pavasaryje. 
Pasilaikymai tę ne maž nepasigerino. 
Bulgarija, turėdama 160,000 pabėgėlių | 
iszlaikyti, netrivos ilgai dalaikyti ir no 
roms-nenoroms prie ginklų tverti gau>.

Maskolija. Kas davė nuodus, 
per kuriuos Essų princese numirė? tai 
yra klausimas, apie kurį Maskolijos 
policija su įnirtimu darbuojas. Vis

Naujas iszradimas.
D-ras Walter Hirt iszrado prietaisą, 

apginanczią kožną gyvą sutvėrimą nuo 
suvažinej'mo elektriszku karu. Prie
taisą ta susideda isz nendrinio tinklo, 
pritaisyto žemai prieszakyj karo. Tink
las tas teip yra elastiszkas ir drūtas, kad 
netik apsaugoja kožną daiktą nuo pa- 
puolimo po vežimu, bet net atmeta į 
szalį. Bandavončs buvo darytos mieste 
Wroclaw’iuj. Pirmiausia mėgino su 
negyvu elniu, o kad pasekme buvo la
bai gera, ant linijos paguldė didelį szu- 
nį, suriszę jam paskutines kojas, kad 
negalėtų pabėgti. Karas užėjo ant szu- 
nes su visu smarkumu, tacziaus szuniui 
nieko nekenke, ir kada jj paleido, buvo 
linksmas ir gardžiai grauže paduotą 
kaulą.

Pabandyk porą WAUKWELL-CZEVE 
KYKU dėl vyrų, po $3.50, ant pardavimo pt. 
Ben Friedman'o gerai žinomą

Unijos Czeveryku Sztora 
153 Grand st., arti Bedford avė , B’klyn, N.Y.

DIDI PASKYRA AM ERELIU.

Isz Amerikos.
Darbą pasilaikymai.

Chicago, 30 Nov. Czionykszte k<. m- 
panija padirbimui ukiszkų maszinų (In- 
teruational Harvester Con pany) apsi
ėmė 7 tukstanczius darbininkų paleisti. 
Toje kompanijoje dirbo iksžiol lętukst. 
darbininkų. Visose szakose bus darbai 
sumažinami. Subatoje jau 1,500 dar
bininkų atstatė, o tolesni paleidimai 
nus:duos sekancziGse dienose.

Bostonas. Apie 32,000 darbininkų 
audimų (abrikose f-usilauke algos su
mažinimo. Tūluose fabrikuose jau pra
ėjusioj nedelej algų sumažinimus įvede. 
Bovilnių verpinyczios New Bedforde 
teipojau algas sumažino, teip juog isz 
viso apie 75,000 darbininkų ant ioproc. 
menkiau algos gaus. Darbininkai ne 
ką protestuoja už tokį algos sumažini
mą, nes mato, kad prie prastųjų darbo 
pasilaikymų nieko neisztaisytų, o apie 
straiką ne nemislija.

Popierų fabrikai daugel vietose, 
kaip tai Naujoj Anglijoj ir New Yorko 
valstijoj, visiszkai sustojo ir tukstancziai 
darbininkų szvenczia. International 
Paper Company, Bostone, kuri sžtvo 
28 fabrikus visus sustabdino, iszguldo, 
kad žemas varidens stovis upCse ir upe
liuose jai negalimu daro, darbą tolyn 
varyti. Daugelis mažesnių fabrikų, 
teip-pat sustojusių, sako, kad jau per
daug tavorų prisidirbę tur ir taigi lauks, 
pakol zopostai susimažįs.

Shooters Island, New York. Akrutų 
dirbtuve Townsend & Downey, kuri 
savo laiku garsųjį žeglinį laivą ,,Me
teor“ Vokietijos ciecoriui padirbo, da
bar sustojo, per ką apie 1,600 darbi
ninkų be darbo. Apie priežastį susto
jimo nieko nežinoma, nes dirbtuves sa
vininkai iszkeliavę. Darbininkai per 
dvi sąvaiti algos negavo ir direktoriai 
procavojas pinigų sutraukti, idant dar
bininkus užganėdinti.

Teatras sudegė.

Pittsburg, Pa. Priesz pabaigą lo- 
szimo Avenue Teatre paskambėjo su 
sykiu paskambėjo riksmas: ,,ugnis!“ 
Susirinkusius apie 900 ypatų apėmė 
didis persigandimas ir kožnas szoko per 
viens kitą gelbėtis, prie ko moterys ir 
vaikai be mielaszirdystes parstumt! ir 
kojomis mindžioti tapo. Ugnegesiai 
tuojaus atsiskubino, o drauge ir am- 
bulancai, kurių pasiprocavojimams pa
sisekė visus iszgelbeti. Apie deszimts
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ypatų buvo kamszoj sužeisti, kurių am- 
bulancai prisiėmė. Ugnį apgesinti ne- 
pasiseke ir nuo gražios budavones riog
so dabar tik murai.

Kūdikis su dviem galvon

Philipsburg, N. J. Nekokia Gil- 
lespiene ant Nr. 7 Belvedere Road pa
gimdė kūdikį, prikelintį atydą visų 
czionykszczių liekorių. Yra tai mer
gaite su dviem galvom. Kūdikis, nors 
negyvas užgimė, buvo tobulai užaugęs, 
ir apart dviejų galvų jokio nepaprasto 
sąnario neturėjo. Galvos turėjo jau 
skyru kaklus. Liekoriai prasze, kad 
jiems pavelytų dyvnajį lavonėlį 
spirituje uikavoti, bet motina to nepa
velijo.

Medžioklė a»t razbuiniukij.
Chicago, 27 Nov. Chicagos poli

cija sugavo ,,gengę“ priegadingiausių 
balamutų, kurie jau per visą laiką gy
ventojus gązdino. Yra tai keturi jauni 
vaikinai, kurie dabar kartuves neisz- 
vengs. Jų vadovą, Gustav Marx, Chi- 
cagoje sugavus, patyrė, kad jo trįs 
draugai, Harvey Von Dine, Peter Nie- 
dermeier ir Emil Roecki isz miesto isz- 
begę kelias mylias už Chicagos arti 
Pennsylvanijos gelžkelio užsilaiko. 
Skaitlius detektivų tapo tuojaus isz- 
siųstas anų sugavimui. Razbaininkai 
buvo kokioj dauboj žemeje užsislėpę, 
o matydami save apspestais, tuojaus 
pradėjo isz savo Cmagazin-puczkų ant 
detektivų szaudyti. Detektivų Zimmer 
ir Quinn smertnai trcpytu krito. Dabar 
vienas detektivas apstabde pravažiuo
jantį trūkį, idant sužeistus į Chicagą 
nugabentų, o pats važiavo drauge iki 
sekanczios stacijos, isz kur per telepho- 
ną prasze daugiau policmonų atsiųsti. 
Policija atsiliepė, kad tuojau 200 gink
luotų policmonų su specialiszku trukiu 
pribus. Razbaininkai vienok teip ilgai 
nelaukė; vėl vienam trūkiui pravažiuo
jant, jie užsimėtė ant beganczio trūkio, 
prie to iszvien spaudydami; geležinkelio 
uredninkas J. Fario, kurs juos atlaikyt 
norėjo, tapo nuszautas. Ties Liver
pool, Ind., razbaininkai vėl nuo trūkio 
nuszoko ir dingo girej. Tame tarpe 
vienok buvo jau visas krasztas sujudin-1 
tas. Geležinkelio vyriausybe buvo pa
liepimą davusi, kad visi dirbantis dar-1 
bininkai skubintus! padėti razbaininkus 
gaudyti. Veik buvo kokie 300 vyrų 
susirinkę ir pasidavė į girią ant razbai- 
ninkų medžiokles. Szviežiai puolęsis 
sniegas aiszkiai rode jų pėdsakas, o

veik buvo du razbaininku isz landynes 
iszbaidytu. Szuviais suronytu, turėjo 
juodu pasiduoti. Tretyjį razbaininką 
pasisekė tik sekanczią dieną sugauti. 
Visi jie dabar tvirtai uždaryti kalėjime 
sėdžia. Jų prova bus labai paskubina
ma, o kadangi skaitlių razbajysczių ant 
sąžines turi, gaus visi su virve apsi- 
pažinti. Prie perklausinejimų jie labai 
drąsiai pasielgia ir savo razbajystemis 
girte giriasi. ,,Męs ne Dievo ne velnio 
nesibijom, “ tarė vienas.

Pranaszas bėdoje.
Aleksandras Dowie, kuris apsiszau- 

ke save Elijoszium ir su savo pasekėjais 
važinėjo po svietą ridkdamas didelius 
pinigus, dabar yra sunkiam padėjime. 
Visi tikėjo kad „pranaszas“ yra milio- 
nierium tuo tarpu suvis kitaip pasirodė. 
„Pranaszas“ daug nuo t žmonių pinigų 
gaudavo, bet norint savo pasėkėjus la
bai vargino, tacziaus sau nieko nesigai
lėjo, ir gatus pinigus praleisdavo.

Paskutiniame laike Aleksandras Do
wie tapo apskųstas į sūdą už visokias 
skolas, kurios isznesza apskritai 750 
tukstanczių dolierių. ,,Pranaszas“ ne
turi ne cento suszauke tad savo pasėkė
jus ir, apgarsinęs jiems liūdną žinią, 
prasze jų pagelbos ,,Sionas dings, ir 
musų prieszai džiaugsis, kalbėjo Elijo— 
szius*'. Neturime to daleisti.... Asz 
nuo jus daug nereikalauju. Viskas ką 
asz noriu tai yra milionas dolierių o Si
onas vėl atgis ir męs triumpuosime“. 
Bet tie , .pranaszo“ žodžiai praskambė
jo pro klausytojų ausis ne nepadaryda
mi ant jų įspūdžio. Rinko pinigus bet 
pasėkėjai apleido salę ir vargszas Do
wie į vietą surinkti vieną milioną, nesu
rinko ne tukstanczio.

Kuri isznaikinli Marią.

Italijoje yra baisi vagių, žmogžudžių 
ir kitų piktadejų draugyste ,,Juodos 
rankos arba Mafia“. Užsiima ji dau
giausia žudymu žmonių, o teipgi tankiai 
paraszo pas ką laiszką kad paskirtoj 
dienoj ir vietoj sudėtų pasyrtą pinigų 
sumą, kitaip jį pavogs ir nužudys. To 
kiu budu jie iszlupdavo nuo žmonių 
daug pinigų ir nužudydavo daugelį 
žmonių.

Persikelent daugumui italionų į A- 
meriką ir czionai prasiplatino Mafia ir 
kankina žmones. Neseniai da raszCme 
apie pavogimą kunigo, dabar kelios ki
tos ypatos gavo laiszkus ta paczia ranka 
raszytus ir su tais paežiais reikalavimais. 
Mafia visada prisilaiko didesnių miestų

tad ir czionai Amerikoj ji davėsi pažinti, 
New Yorke Philadelphioj ir Chicagoj.

2 d. szio menesio, Philadelphios po
licija dažinojo juog name po num. 808 
Carpenter st., atsibuna koki žmonių su
sirinkimai. Tuojaus du detektyvu, 
Hennarickson ir Shannon paėmė 30 
paliemonų ir nuėję apsupo visą namą. 
Idant į vidurį ieiti turėjo iszlaužti duris, 
ką padarę rado 15 vyrų besisznekuczio- 
janezių vienam kambaryj. Iszvydę po- 
licmonus, susirinkusiejie griebėsi už re
volverių ir peilių, norėdami gintis, bet 
poliemonai, jau dabar tikrai matydami 
kokius paukszczius rado, tuojaus juos 
apmalsze ir suaresztavojo. Kambaryje 
rado įvairiausias prietaisas ir ginklus. 
Policija sako: ,,atradome tikrą arsena- 
lą. “

Dabar policija NewYorko, Chica
gos ir Philadelphios tariasi susivieniję į 
krūvą persdkioti Mafią ir ją neatbūtinai 
isznaikinti.

$10,000 ui pažadėjimą ženytiz.

Tacoma, Wash. Panaite Fannie 
Fohs apskundė leitmoną Haines ant 
$10,000 atlyginimo už tai, kad ans pa
sižadėjęs būdamas su ja ženytis, dabar 
nuo jos atsitraukia. Haines, kurs Suv. 
Valstijų vaiske szlužyja, rasze merginai 
daug meiles gromatų, bet kad merginai 
to nusibodo ir ji pareikalavo, kad fe- 
nytusi, ans atsisakė, o užtai skunda.

Dės uaiijas rėle>-

Newark, N. J. Newark© streetkarių 
kompanija keta naujas reles dėt, kurios 
surisz Hoboken su Newarku ir toliau 
eis iki į Orange. Rytinysis linijos ga
las bus ties Barclay feru, Hoboken. 
Linija turės teip pat prisiriszimą prie 
tunelio, einanezio isz New Yorko į 
Jer.-ey City.

Kytriai sugavo.
Elizabeth, N. J. Czionyksztei kom

panijai laivų budavojimui prapuolė pirm 
kokių metų laiko labai svarbus planai, 
pagal kuriuos ypatiszkas laivas budavo- 
jamas but turėjo. Pajieszkojant persi
tikrino, kad planus galėjo pavogti tiktai 
ciekiuotojas Fred. P. Hali, kurs aname 
laike kompanijos paleistas tapo. Kom
panija nusisamdę detektivus, idant vagį 
sugauti, bet liepe labai kytriai pasielgti, 
idant vagis, matydamas sau priegadą, 
ne sudegintų kasztaunus planus. De- 
tektivai susirado, kur Hall’as gyveno 
ir per visą laiką dabojo ant jo ir ant 
visų, kurie su juom susineszime stovėjo. 
Prie to iszrado, kad H alfas su kelio-
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mis europeiszkomis akrutų dirbtuvėmis 
susiraszo, kaslink pardavimo kokių plia- 
nų. Tuojaus detektivai su juom j susi- 
neszimą stojo, persistatydami kaipo 
vietininkai kokios kaliforniszkos laivų 
budavotuves ir siūle vagiui labai aug- 
sztas sumas už parduodamus plianus. 
Vagis ėjo į spąstus ir detektivams pa
rode plianus. Tokiu budu jį lengvai 
sugauti galėjo.

Plėszikal vieszpatauja.

Tamaqua, Pa. Gauja galvažudžių 
jau per visą laiką gyventojus sujudime 
laiko. Pavieniai gulinczios geležinkelių 
stacijos yra szitų razbaininkų ypacziai 
mielai užpuolamos ir iszrabavojamos, 
prie ko žmogžudžiai be atsiklausimo 
ant prieszsistengianczių urėdninkų szau- 
na. Philadelphia ir Reading geležin
kelis buvo ant savo linijos tarp Tama
qua ir Williamsport szimtus policmonų 
del sargybos iszsiuntusi, o tacziau nak
tyje ant 26 Lapkriczio vėl įsilaužta į 
staciją ties Gilberton, prie ko 7 dol. 
pinigais, paką su kasztauniais daiktais 
ir apie 1000 cigarų iszneszta. Szitas 
įsilaužimas juo drąsus, kadangi kas ber- 
tainį adynos trūkis pro staciją bėga, ir 
to szimtai specialiszkų policmonų aplink 
staciją ant sargybos stovėjo. Matomai, 
pleszikai buvo savo darbe trikdinami. 
Didžioj pinigų spintoj buvo skyle pra
dėta gręžti, idant dinamitu spintą pa - 
plaiszinti.

Isz priežasties to atsitikimo sujudi
mas tarpe gyventojų dar juo pasididino. 
Kiekvienas eina tiktai su lioduotu re
volveriu kiszeniuj, o pavietėse pagal 
geležinkelį skaitlius policmonų ir de- 
tektivų padidintas. Gelžkelio kompa
nija siūlo ypatiszkus atlyginimus už su
gavimą pleszikų. Stacijose ginkluoti 
vyrai pastatyti, kurie ant nakties užsi- 
kavoti ir ant pleszike tykoti tur, vienok 
pleszikai rodos apie viską gerai infor
muoti. Geležių sztorninkai sakos nie
kuomet teip daug revolverių nepardavę, 
kaip dabar.

Daugiau kaip
30 metus iszmcgintasl

Dr. RICHTERO

New York.

wisam swietul žinomas

“ANKER” Inkarinis)
PAIN EKPELLER.

$ra geriausia gyduole UBO

Rbeumatizmo,
Neuralgijos, Sausgėlos, 
Sirenų Skaudėjimo ir tt.

Į*r wisokiu Rheumatiszku 
Skaudėjimu.

ui 86c. ir 50c. pas wisus 
apUekorius arba

\Į. Al Richter & Co.
215 Pearl Street.

Vietines žinios.
Žiema nžįjo.

Per Thanksgiving Day jau smarkiai 
szalo ir vaikai pasidžiaugė nevien isz 
skanios ,,turkės“, bet ir linksmai ant 
ledo cziužinet galėjo. Tai po daugel 
metų pirmas kartas, kad szime laike jau 
szaltis užėjo.

Prezidentas RooBereltas New Yorke.

Prezidentas Rooseveltas pribuvo 
specialiszkų trukiu į New Yorką ant 
laidotuvių savo dedžio James K.Gracie. 
Nors apie 500 policmonų suszaukti 
buvo, idant už davadą rūpintų ir žiūrėtų, 
kad prezidentui niekas pikto nenusi- 
duotų, tai tacziau pasisekė vienam be- 
proeziui prie prezidento priėjimą rasti. 
Buvo tai kokis umuose suklydęs žmo
gus, P. Deming vardu, kurs mislijas 
iszradęs gyduolę, pailginanezią žmo
gaus gyvenimą. Per policmonų eiles 
persibriovęs, priėjo jis prie prezidento 
ir įspaude jam į ranką laiszką su prive- 
lyjimu savo gyduoles. Prezidentas ra
miai laiszką paemes, tarė priesaneziam 
policijos vyresniam: ,,Asz misliju, kad 
to bedno žmogaus prisiimt reikėtų“, 
ant ko detektivai ir tuojaus beprotį pa
sivedė. Mažoj terbikej turėjo jis su
grustų medžio anglių, tai buvo jo gy
vastį pailginanezios gyduoles. Dabar 
žmones klausia: kam policija ežia, kad 
nestengia ne tokį beprotį nuo priėjimo 
prie prezidento sulaikyti, o kaip, jei 
vietoj jo butų kokis anarchistas buvęs 
su dinamito bomba terbikej vietoj su
grustų anglių?

Kytrus prigavikas.

Ypatiszką būdą prigavimo iszsi- 
mislijo 33 metų senasis R. Raber New 
Yorke. Jo iszmialas buvo tai, senus 
skarmalus arba popieras į dailų pakelį 
suvynioti ir bile kokiame bute atidavus 
atsiimti siuntimo ir atneszimp kasztas. 

IJo apieros buvo kone vis moters, ku
rioms papasakodavo, kad paką reikia 
atiduoti bosui dirbtuvėje, kur moters 
vyras dirbo. Savo mierį jis kone vis 
atsieko ir teip kolektavodavo sumas 
nuo 50c. iki $10. Bet kartą viena pri
gautoji užtiko tą patį prigaviką ban
dantį kitą moterę prigauti, o tai kytruolį 
poliemonui padavė.

Kynietis Italijtnj sumnzzė.

Ant 137 West 29 St. buvo kruvina 
pesztyne tarp kynieczio skalbėjo Sam 
Lee ir italijono sziaueziaus Antonio Ma

riano. Ilgakasis norėjo per Thanks
giving Day „turkę“ iszsikepti, bet pa- 
temijo, kad pecziaus paipa sugedusi. 
Szale gyvenasis italijonas, kurio stuba 
tuom paežiu pecziu szildoma, apsiėmė 
pusę pataisymo kasztų užmokėti. Pa- 
szauktas vokietys ,,meisteris“ darbą 
atliko už 50c. Kynietis užmokėjo savo 
„kvoterį“, bet italijonas dabar atsisakė 
savo dalį užmokėt. Akies mirksnyj 
abu susitvėrė ir pesztyne prasidėjo. 
Poliemonui atsiskubinant, bandė kynie
tis jau su ilgu peiliu savo prieszui ranką 
nuręsti. Keli smagus kireziai su paika 
jį vienok apmalszino. Italijoną nuga
beno į hospitolą, o kynietį į policijos 
staciją.

Dratas trako.
Ant kampo Grand St. ir Grand Ave. 

Brooklyne iszsiplatino didis persigan- 
dimas isz priežasties trūkimo elektrisz- 
kos vėlos. Karui aplink kampą su
kant, truko vela ir nupuolė ant karo 
stogo. Du vyru, kuriuodu ant karo 
lipynes stovėjo, tapo ant žemes par- 
bloksztu, o viduje karo pakilo baisus 
klyksmas. Keli žmones, pereidami 
per reles, teip pat isztikti tapo, dratui 
ant relių nupuolus. Sunkiau sužeistu 
ne viens neliko.

Pigulkos zokoninko 
Sacrobosco.

- - Isz teisybes, mano Gertrudele. 
asz esu netikęs žmogus, girtuoklis!....

— Gana, jau gana, Kajetonai, tą 
tavo giesmę jau ne pirmą syk girdžiu. 
— Tu girtuoklis....» tas mą ne nau
jiena, ypacz mano vargingi nugarkauliai 
tą gerai jauezia. Bet tie tavo kasdie
niniai gyrimaisi ne kiek mums naudos 
neatnesza.

— O mano miela paeziute, matai, 
asz noriu pasitaisyti, asz noriu visai per
simainyti, į gerą žmogų pavirsti. Tiesa, 
juog asz tau tankiai apie tai kalbu, bet 
reik jau nors sykį užbaigti; duodu tau 
žodį girtuok.......ne krikszczionio, kad
sziuo syk jau isz teisybes prižadu dau- 
giaus negerti.

— Ne blogas isz tavęs žmogus, ma
no vyruti, ir žinau, juog tavo girtuok
lyste tau paežiam nemaloni, ypacz kaip 
iszsipagiriojęs pamatai ir susipranti.... 
kiek ji man kasztuoja valandose tavo 
strainumo. Juk patarte sako: „kas 
geria, tas y r’ geras“ ; ir asz labiaus 
tikiu patarlėms, ne kaip geriausiems 
prižadams girtuoklio.

— Ne ! paklausyk manęs, prisiekiu
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kad ir ant trikampes mus klebono ke
pures ....

' — Ee! kas tę kalba apie mano tri
kampę? suszukokun. Louradour, įženg
damas netikėtai į stubą; — man rodos, 
Kajetonas prisiekia ant mano virszu- 
galves, prižadėdamas, jei neklystu, 
daugiaus negerti.

— Tikrai teip, kunigėli, — atsiliepė 
Gertruda. Juk mat jis ne per blogas, 
tas mano žmogus, ir labai nenorėtų but 
senu grieszininku.... girtuokliu; bet 
kaip jus žinot, beveik jau szesztą szimtą 
syk’ tą patį atkartoja, ir ant nelaimes 
ne paskutinį. Sutvertojau, kaip ežia 
atsikratyt nuo tos teip biaurios nuodė
mės? Ar gi jau jokios pagelbos tam 
nėra!

— Arba labai sunki, tarė kun. Lou- 
radour. Czia reikėtų....

— Ko reikėtų, prabaszteli? su kar 
sztumu perkirto Kajetonas ; sakykit 
man štaeziai, ką reik daryt, nes.... 
matot....

— Reikia norėt, Kajetonai, norėt 
isz gerųjų....

— Na taigi kad asz noriu, asz jus 
užtikrinu, mane garbus prabaszteli. — 
Juk rodos visko bandau, kad užlaikyt 
czielybeje vino statines. Kad ir rei
kėtų man dvi ausi nusikirpti.... eiti 
pekszcziam į Jeruzolimą.... į Rymą... 
į Saint Domingą.... Ratisboną. Eisiu 
tuojaus be atsižiūrėjimo, nes matot....

— Mano mielas Kajetonai, bila jam 
klebonas truputį pamislijęs, — nereikia 
tau ne ausis karpįtis, ne į teip tolimas 
keliones leistis, kaip į Jeruzolimą ar 
Ratifboną. Sziek-tiek areziau tau pri
valėtų nueiti ant pasitaisymo....... jei
tik isz teisybes to norėtumei. Už sze- 
szių mylių nuo sziezion, anapus rube- 
žiaus Savoje gyvena zokoninkas Sacro- 
bosco (Sakrobosko), kuris, apie ką 
vakar dasižinojau, turi stebėtinai pa- 
maczlyvus vaistus nuo girtuoklystes. 
Buk kokios tę ypatingos pigulkos; na
gi, Kajetonai, bandyk pas jį nueiti. 
Negaliu tau pasakyti ne vardo gatves, 
ne numerio namų, kur gyvena, dėlto, 
kad jis gyvena vienoj kalvos Sicolet 
skylėj; bet su tuo tiek to; tę sutiksi 
daugybę žmonių, kurie tau parodys juo
stelę jo varpelio. “

I tris dienas potam, mus Kajetonas 
jau skambina, nusitveręs už juosteles 
pas duris Brolio Sacrobosco. Pustel- 
ninkas atėjo jam atidaryti ir isz pirmo 
dyrstelejimo: , ,hum! hum!“ tarė tyla 
zokoninkas, „tai raudonnosis. “ — La-

badien, mano prieteliau, kalba jis Kaje
tonui, — bet meldžiu, atleisk man, 
brolau, asz neturiu vyno, kuriuomi ga- 
Ičcziau privaliai pamylėti.

— Vyno? po velnių.... suszuko 
Kajetonas; mano tCve, matot, asz no- 
recziau....

— Degtines gal, perkerta Sacro- 
bosco, bet teipgi meldžiu dovanoti, 
nes....

— Na, tai dabar po mieliausiam, 
atsako Kajetonas, argi velnias net ir 
iki sziezion sektų paskui mane?... Bet 
kaip rodos, del jo nėra sziezion įėjimo, 
mano garbingas teve... Kaip-gi tai...

— O gal jisai ir stovi ant sargybos 
pas duris; tai jo dalykas,, asz neturiu 
tam nieko prieszais. Bet meldžiu į 
vidų ir kalbėkime apie reikalus; nes 
turiu žinoti, kas do reikalas tamistą pas 
mane atsiuntė.“

įėjus Kajetonas atsisėdo greta su 
zokoninku ant suolo prieszais didelį ar- 
žuolinį stalą, labai senoviszko iszdarbio.

,,Kas mane czion atvedė, garbingas 
Teve, pradėjo Kajetonas, tąi matot... 
paprastas dalykas, asz esu... po szimts 
pypkių, esu... girtuoklis — atsipra- 
szant, ir daugiaus jau nenoriu juom 
būti. Gertruda, mano pati, tokios jau 
nuomones. Mus klebonas andai man 
kalbėjo, buk jus turit tam tikrus nuo 
girtuoklystes vaistus.

— Tiesa, mano mielas, atsako pu- 
stelninkas, bet reikia da, kad mano li
goniai turėtų tam tikrą norą iszgyti. 
Reikia tvirto noro : tame didžiausia 
svarba.

— Nagi asz turiu tą tvirtą norą, 
matot.... dėlto kad Gertrudele mano 
pati....

— Gerai, gerai! Sakyk man, kokia 
yra tavo paprasta porcija?....

Ant dienos po pusę bonkos arielkos 
ir keturias bonkas vyno, ne daugiaus: 
vienok vis gi ir to perdaug ir duodu sau 
žodį, juog per visą dieną nuo rytojaus 
nieko daugiaus apart vandens negersiu.

— Saugokis, mano prieteliau, sau 
gokis. Tai pagunda velnio tau įkviepe 
szią mislį, kaip žengiai į mano pastogę.

— Na kas per burtai, mano Teve! 
jug szetonas, man ding, ne vieną nera
gina prie vandenio.

— O tai mat, kad klysti, mano mie
las! tikėk man ir paklausyk. Ryt per 
dien negersi to czysto vandens, bet į to 
vietą prarysi tą pusbonkį degtines ir 
keturis butelius vyno.

(Pabaiga bus.)

1 « 4 TyĮy ■< 4- t Ar reikia Tamstoms
XVXcX iki L i ką norints nusipirkt 
ti, geriausių daiktų ? Jeigu teip, tai kreipkite* 
pas tautietį
JUOZĄ MATUTI

112 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y.

Asz padidinau savo krautuvę, kurioje galit 
gaut visko, kaipo: Dziegoiėlių, kokių tik ant 
svieto randasi, teip sieninių kaip ir kabomų- 
Visokių lencugų, auksinių ir paauksuotų, o ir 
sidabrinių. Auksinių Žiedų, kokių tik kas nori. 
Špilkų, kompasų, visokių instrumentų, armo 
nikų ir cilinderių del grajinamų maszinukių* 
Maszinukių del raszymo gromatoms. M o n ų 
knygų ir visokį prietaisą del darymo sztukų. 
Istoriszku knygų k- kios tik randasi lietuvisz- 
koj kalboj. Puikiu maldaknygių, dideliu ir 
mažu, ir visokiu abrozėliu. Puikiu popieru 
dėl raszymo gromatu, su pavinezavonėmis, 
padilbomis ir kvietkomis. Kas velytu sau isz 
augszcziau minėtu daiktu parsitraukti, tai te
gul prisiunezia gromatoje 5 centus markėm, o 
apturės puiku kataloga, kokio dar lietuvisz- 
koje kalboje nesiranda, o kuriame yra viskas 
apraszyta apie koŽną tavorą. Kas pirks, tas 
nesigraudįs, o gaus geresnį tavorą, ne kaip 
pas kitus.

Raszykite gromatas ant szitokio adreso:
JOS. MATUTIS, 112 GRAND ST., 

BROOKLYN, N.Y.

SERGANTIEMS
Gvarantuojame pilna iszgydyma.

Pa^ekrainglauslal gydau visokias paslėptas 
ir pavirszines ligas, kaip antai ligas szlraiei, 
plaucziu, inkstu, pilvo, galvos skaudėjimui, 
silpna atminti, dvasiszka nusilpimą, lytiszkas 
silpnybes, szkivuma. sutinimą, veži, blykszle 
pas moteris, kranjavima Ir tt., nervu ligas, po
dagra. reumatizmu dusinimą, paralyžių ir tt. 
1‘raszalinu gumba, gydau gimdymo ligas, vi
sokius sutinimus etc. Nerviszkas ligas gydau 
su pugelba geriausiu elektriszku prietaisu.

I.ytiszku daliu ligas 
iszgydau per keletą dienu, kraujo už- 

nuodyjimus, odos ligas, semens bėgimą, žaiz
das gerkle] ir burnoj, nosy.,, akyse ir ausyse, 
netekimą vyrižkumo, lycziu nusilpnėjimą ir tt. 
gydau kuopasekmingiausiai ir gvaran- 
tuojti Pilna iszjydyma. Chro- 
niszkoa ii jos yra mano aaecia> 
liszkbmti. Gyvsidabrio nevartoju. Nuo
dugnus iszegzaminavimas ligonio ir jo iszgy- 
dymas— tai yra mano prideryste.

DR. LANDES
Szpitolinis specialistas.

134 E. 24-ta ui., kampas Lexington avė., 
NEW YORK.

Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vakare. Nedelioms 
nuo 8 ryto iki 4 po pietų.

Negalinti asabiszkai atsilankyti, gali para- 
szyti laiszka; būtinai reikalaujame pacljento 
insitikejimo.

Szneku visokiose kalbose. Turiu praktika 
Lebanon Bellevue Post Graduate University 
Hospital. Direktorius Medlciniszko Instituto.

Dr. L. Landes persikraustė nuo 
i Aprilio į
132 E 24 STR., NEW YORK

arti Lexington Ave.
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kus visaip prieszinosi darbininkų unijai 
ir darbininkus niekino. Kun. Milukas 
parode, juog tas buvo neteisybe. Kun. 
Abromaitis, kaip ir kiti lietuvių kuni
gai, nieko ant mainierių unijos neskel
bė, ir tik ,, Vienybes “ redakcija su savo 
korespondentais, be jokios doros szliup 
tarnukais, pramane tąs kalbas. Paskui 
tas iszsiaisakino, nes Shenandoah’rio 
mainierių unijos ,, local" siuntė dele
gatus pas milicijos jenerolą Gorbin, ir 
keli tukstaneziai žmonių, prigulinezių 
prie unijos, persitikrino, kad tos „Vie
nybes“ korespondencijos buvo iszmislu 
kelių szliupinių, kurie norėjo supiudyti 
parapiją su kunigu. ,, Lietuviszki szliup
tarniai korespondentai arszesni yra už 
prasigėrusias Džerijos (dalis Shenan
doah’rio) bobas, kurios nieko gero, tik 
liežuvius bjauriausius iszmislija. “ Po- 
tam kalbėtojai parode, kaip valnama- 
niszki laikraszcziai meluoja, su pagyri
mais garsindami kelis tinginius kunigus 
(kaip antai Dilionį, kuris nei dviejų 
kliasų nepabaigė, Rusikį, kuris paezią 
ir vaikus pametęs pasidavė už kunigą 
Waterbury’je ir Urboną, buvusį Du- 
reya, Pa., netoli Pittstono, zakristijonu 
pas lenkų kunigą, kuris dabar apsigar- 
sino už kunigą ir žmones Du Bois’e su- 
vadžioja.) Tokie tai szliuptarnių kuni
gai, kuriuos jų gazietos giria ir kunigais 
vadina, o tikrus kunigus su dumblais 
maiszo, visokias melagystes garsindami.

Toliaus kun. Milukas kalbėjo, juog 
neužtenka vieno mokslo, reikia, idant 
mokslas eitų iszvien su dora, kad pra- 
mokintas žmogus turėtų ir dorą szirdį, 
idant savo mokslo ant blogo nesunau
dotų. Mums-gi lietuviams reikia prie 
to visko dar, kad mokslas ir dora butų 
musų vaikams įkvepiami lietuviszkoje 
kalboje, kad iszmokinti ir užauginti 
lietuvių vaikai nevien butų gerais val- 
stiecziais, ale ir gerais lietuviais. Tam 
siekiui atsiekti būtinai reikalingos yra 
lietuviszkos seserįs (zokoninkes), kurios 
už visai mažą mokestį mokindamos mu
sų parapijinėse mokyklose sulaikytų 
priauganezią kartą nuo isztautejimo ir 
isztvirkimo. Dabar yra keliolika lietu- 
vaiezių, kurios lenkų, vokieczių ir anglų 
kongregacijose dirba ant naudos tų tau
tų. Tik p. Szlupas savo aklame fana
tizme gali prieszintis sunaudojimui tokių 
lietuvaiczių darbo ant lietuviszkos dir
vos. Kunigai Pittsburge suvažiavę su
tarė isz visų pajiegų rūpintis apie įstei
gimą lietuviszkos kongregacijos, reikia 
kad ir žmones katalikai apie tai mislytų.

Sanvaitinis Laikrasztis 

„ŽVAIGŽDE" 
iszeina kas CZETVERGAS. — Kasztuoja ant 

meti] $2.00, į užmarę $2.50.
Korespondencijas ir laiszkus su pinigais 

adresuokit:
ŽVAIGŽDE

223 Roebling st. Brooklyn, N. Y.
TELEPHONE 408 WILLIA MSBU RGH

Už korespondencijas ir apgarsinimus 
, ,Zvaigzdesa redakcija neatsako.

Korespondenci j os.
Newark, N. J. Musų parapija, kuo- 

gražiausiai klebono kun. Staknevicziaus 
valdoma, iszkele balių ant 26 d. Lap- 
keiczio, ant kurio pribuvo isz Pitts- 
burgo nuo kunigų susivažiavimo reika
luose liet, kongregacijos kun. Milukas. 
Per balių buvo daromos prakalbos. Kal
bėjo kun. Stakneviczius, teip-gi szv. 
Jurgio dr-stes pirmsedis ir paskui kun. 
Milukas. Kun. Stakneviczius, ragin
damas prie mokslo, prasze sveczio (kun. 
Miluko) praneszti, ką nutarė lietuviszki 
kunigai Pittsburge. Reikia ežia pa
minėti, juog dviem dienom priesz tai 
teip vadinami Newark© valnamaniai 
dar€ neva paminėjimą Kražių skerdy
nes, kur jie apie Kražius visai ne ką 
kalbėjo, bet tik iszderge lietuviszkus 
kunigus, iszgyre socialistus ir dare ko- 
lektą, sakydami, kad ir jie renką kuni
gams ir vyskupams, teip-gi tautiszkiems 
reikalams graszius.

Kun. Milukas pradžioje savo kalbos 
pirmiausiai primine apie tų musų szliup- 
tarnių melagystes. Szliuptarniai skelbė 
per prakalbas, buk kun. Abromaitis 
Shenandoah’ryje per paskutinius strai-

Kunigų 14 suvažiavę sumėtė apie 900 
dol. tai busimai kongregacijai, reikia 
kad ir katalikai tėvai savo aukų nesi
gailėtų. Kun. Miluko kali a žmonėms 
didei patiko, ką gausus delnų plojimai 
patvirtino. Po prakalbų padaryta ko- 
lekta; 3 merginos su skrybėlėms per
ėjo per salę ir surinko $11.76, isz kurių 
bus pavesta ,,Motinėlei“ ant kankin- 
tinių $3.76, o $8.00 lietuviszkai seserių 
kongregacijai. Garbe Newark’o lietu
viams, juog jie pirmi parėmė net ir pi- 
-nigiszkai lietuviszkų seserių kongre
gaciją. . Tenbuvęs.

Thomas, W. Va. Darbai per porą 
sąvaiezių buvo pradėję suvis menkai 
eiti, bet dabar, siuneziant czystesnius 
anglius, pasirodė drūtesnis pareikalavi
mas, daugiau yra siuneziama,,carų“ ir 
galima tikėtis, kad darbas tuojaus vėl 
eis gerai.

Darbai susimažino delei tos prie
žasties, kad kompanija mažai anglių 
parduodavo. Tam isz dalies kalti patįs 
darbininkai. Pereitą vasarą pas mus 
pasklijo visokie unijos agitatoriai, vieni 
kalbėjo iszmintingai, kiti suvis kvailai,’ 
o žmones, visokių zaunių prisiklausę, 
pradėjo mažai rūpintis apie gerą atliki
mą darbo, ir vietoj lioduoti grinus ang
lius, krovė perdaug akmenų. Žinoma, 
toks materijolas negalėjo tikti kostu- 
mierams ir pirkimas anglių su tomis 
priemaisaomis nustojo. Mą ding, kož- 
nas darbininkas turėtų suprasti, kad 
jojo locnoj naudoj guli geras atlikimas 
darbo, neklausant zaunų visokių svetim- 
tauezių.

Elk Gardenie, W. Va., per kelis 
menesius buvo sustabdytas darbas, bet 
dabar jau vėl pradėjo, tik su didele 
darbininkų nuotrota, kadangi, iszbuvę 
visą vasarą be darbo, turėjo dabar su
tikti ant senų iszlygų, grįždami prie 
darbo. D.

Ar raszai kur gromatas?
Jeigu teip, tai pas mane gali gauti viso

kios popieros gromatoms. Rasite su visokiomis 
gražiomis kvietkomis ir su gražiais pisveikini- 
mais ir su visokioms dainelėmis ir su visokiais 
paveikslais. Tuzinas 20c.

Popieros su iszleidžiamomis kvietkomis, 
labai gražios, viena 15c.

Abrozėliai, ant paveikslo altorėlio, iszlei- 
džiami. Viduj matyti szv. paveikslai. Po 15c.

Szilkiniai abrozėliai po I5c. szilainės pa- 
vinezavonės po 15c.

Agentai gauna didelį pelną.
W.UKMANN, Bx 14, Sta.W., Brooklyn,N.Y.
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Szis-tas.
Nepagados Europoje.

Po nesiliaujancziam lytui seke snie
go puolimai su vėtromis per visą Ang
liją. Londone sniego nedaug puolė, 
bet kitose Anglijos krasztuose didi pu
stymai, ir sniegas susineszimą sunkina. 
Vokietijoje per paskutines dienas iki 
16 laipsnių szalczio buvo. Daugelis 
laivų Anglijos pakraszcziuose jieszko 
pribegos ©vingiuose. Belgijoje yra 
sniego pustymai teip smarkus, kad tele- 
graphiszki ir telephoniszki susineszimai 
su Vokietija perstojo. Laike vėtrų, 
kurios per paskutinias dienas Prancū
zijos pakraszcziuose siautė, apie 25 
žvejei vandenyse smertį rado.

Stebėtinas greitumas.
Tarp Marienfeldo ir Zossen, netoli 

Berlyno, kur iszbandymai daromi, kaip 
greit su elektriszku streetkariu važiuot) 
galima, neseniai į adynos laiką per
važiavo 201 kilometrą (apie 100 anglisz- 
kų mylių). Apie szitą važiavimą szi- 
teipo pasakoja: I karą sustojo inžinerai 
ir sąnariai iszbandymų komisijos. Ka
rui pasileidus, jis jau sekanczioj minu- 
toj su pilnu greitumu važiavo. Važia
vimas buvo tykus, be jokių trenkimų 
arba kratymų. Per langą žiūrint, ne- 
galejei arcziau gulinczių daiktų iszpa- 
žieti. Motormonas galėtų rods kokias 
paines ant relių pamatyti, vienok tai 
menk temaczytų, kadangi teip greit va
žiuojant, karas da du kilometru per
važiuotų po pradėjimui stabdyti. Šyla, 
kuri tokiam greitumui reikalinga, lygi 
2400 arklių sylai. Prastai ėjo vienam 
žvirbliui, kurs pirm karo skersai relių 
perlėkti bandė. Jis tapo prie karo prie- 
szakio pribloksztas ir oro spaudimu lyg 
prilipytas kabėjo. Szale geležinkelio 
stovintiems buvo pasižiūrėjimas gana 
įstabus. Su vėtros greitumu karas at
ūžė. Kibirksztys tik leke, o užpaka
lyj karo dulkes ir popierių sklypai į orą 
pasikėlė. Nors geležinkelis visai lygus, 
tai nuo karo pasirodymui iki jo isznyki- 
mui isz akių praėjo tiktai puse minutes. 
„Iszveizdi kaip regiama kulka, isz pucz- 
kos iszszauta, “ sake vienas.

Priegadingas liodingis.

Didžioj priegadoj buvo neseniai mie
stas Bombay (Indijoj). I to miesto 
prieplauką pribuvo garlaivis „Ocken- 
fels“, su savim turėdamas 1200 skrynių

Reikalai Kongregacijos.

Ant susirinkimo reikaluose lietuvisz- 
kos kongregacijos, kurs atsiliko Pitts- 
burge 24 d. Lapkriczio, Suvažiavo ketu
riolika sekancziųjų kunigų: J. Žebris 
isz New Britain, Conn., J. Jankauskas 
isz Cleveland, O., A.Kaupas isz Scran
ton, Pa., J. Žilinskas isz Plymouth,Pa., 
B. Žindžius isz Elizabeth, N. J., A.Mi
lukas isz Shenandoah, Pa., A. Szimke- 
v’czius isz Dubois, Pa., J. Kaulakis isz 
Philadelphia, Pa., J. Czepanonis isz 
Homestead,Pa., M.Szedvydis isz Pitts
ton, Pa., J. Vaisznoras isz Ellsworth,Pa., 
J. Sutkaitis isz Pittsburg, Pa., V. Bu- 
kaveckas isz McKees Rock,Pa., ir kun. 
M. Kraucziunas isz Chicago, Ill. Su
važiavimas atsiliko su dideliu entuziaz
mu ir tvirti pamatai po busimai kongre
gacijai likosi padėti. Tapo nutarta 
įsteigti naują lietuviszką kongregaciją 
arba, jei bus galima, atnaujinti seną 
grynai lietuviszką vardo Marijaviczių 
(Mariae Vitae). Ta kongregacija gy
vavo nuo 1737 m. prie bažnyczios szv. 
Stepono Vilniuje. Po lenkmeczio se
serys Marijavites tapo iszskirstytos ir 
Galicijoje įstojo į kitus zokonus. Dabar 
yra gyvos tiktai dvi seseri to zokono, c 
isz jų viena gyvena Amerikoje. Pra
džią duoda kun. J.Sutkaitis, pavezdams 
lietuvėms seserims namus už dyką, 
kol nebus pastatyti tam tikri motiniszki 
namai. Kiekvienas kunigas apsiėmė 
padaryti pradžiai kolektas savo bažny- 
cziose ir pavelyti seserims kolektuoti po 
savo parapijas. Apart to, susirinkę 
kunigai prižadėjo pradžiai sekanczias 
aukas: kun. A. Szimkeviczius 100 dol., 
kun. M. Szedvydis 100, kun. J. Sut
kaitis 100, kun. B. Žindžius 100, kun. 
J. Kaulakis 100, kun. A. Milukas (isz 
vysk. Baranausko fondo) 50, kun. M. 
Krawczunas 50, kun. J. Vaisznoras 50, 
kun. J. Žilinskas 50, kun. A. Kaupas 
50, kun. J. Žebrys 25, kun. S. J. Cze
panonis 25, kun. V. Bukaveckas 25, ir 
kun. J. Jankus 25, — viso 850 dol.

Komitetas tapo iszrinktas isz sekan- 
czių ypatų:

Prezidentas kun. M. Krawczunas, 
Auburn Ave. and 22-nd Place, Chi
cago, Ill.

Sekretorius kun. S. J. Czepanonis, 
307 Fourth St., Homestead, Pa.

Kasierius kun. J. Sutkaitis, 2112 
Sarah St., Pittsburg, Pa.

Sekretorius-korespondentas kun. A. 
Milukas, Shenandoah, Pa. 

su dinamitu, 120 skrynių patronų ir 20 
skrynių kitokių explioduojancziu daiktų. 
Su szitu priegadingu liodingiu laivui 
prieplaukoj gulint, iszsilauže ant jo ug
nis, o nors visi tuojaus suszoko ugnį 
gesinti ir priegadingąjį laivo dalį van
deniu apsėmė, tai tacziau kelios skry- 
nis jau buvo pradėjusios svilti, iki ugnį 
apveikė. ' Ant laivo pagelbos ženklų 
niekas nepaisė, kiti laivai da pradėjo 
szalintis, gerai suprazdami, kad ne jų 
ne miesto neliktų czielo, visam dinami
tui expliodavus.

Pikti ponai.
Garsusis raszejas Paul Adam, Pary

žiuje, įlipo su dviem savo szunimi į va
goną pirmos kli ąsos. Savo szunis daau- 
ge imti į vežimą turėjo jis tiesą, nes 
buvo tam tyczia bilietą nusipirkęs. Bet 
vienam vežime sedineziam ponui szunių 
kompanija nelabai patiko. ,,Tai juk 
tikra szunių būda szitas vežimas; net du 
szuniu viduje. “— ,,Kad tamista ežia 
pasilieki, yra trįs, “ atsiliepe apmaudin
gai raszejas. Svetimasis paszoko, idant 
už tokį įartinimą atmonytų, bet raszejas 
buvo greitesnis ir davė jam pyszkantį 
antausį. Pasekme to buvo prova, ku
rią pereitą sąvaitę Paryžiuje užbaigė, 
Sudžia iszteisino raizeją, sakydama, 
kad jis save gindamas anam antausį 
davė.

Žvėrių tvarte.
Odessoj (Maskolijoj) buvo menaže- 

rija. Prie parodos įžengė jauki ntojas 
į tvartą, kuriame levas ir meszka buvo. 
Isz nepasidabojimo jaukintojas paslydo, 
per ką meszka iszsigando ir taisėsi ant 
jo szokti. Ant pagelbos szauksmo at
siskubino pridabotojai ir bandė jaukin- 
toją pro atdaras duris isztraukti, bet 
meszka szokdama persimetė per jų gal- 
pas ir nuszoko į vidurį žmonių. Tarp 
moterių ir vaikų kilo iszgastingas klyk
smas, vienok meszka ne vieną neuž
gavo; ji per visus klyksmus dar dau
giau persigando kaip žmones, ir jiesz- 
kojo tik kaip gręicziau laukan sprūsti, 
o tai jai ir pasisekė. Su lazdomis ir 
geležėmis apsiginkliavę, pradėjo vyrai 
meszką vytis, iki ant galo jiems pasi
sekė meszką į kokį ažerą įvaryti ir tę 
sugauti.

Visuczes prie rankos, kožnam leng- 
viai surandamai, prilaikyk pleczkutę 
d-ro Richter’o Anchor Pain Expeller 
del reumatizmo, strėnų skaudėjimo, in
fluences, neuralgijos ir kitokių nervisz- 
kų arba sąnarių skaudėjimų. 25c ir 50c.
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APYSAKA ISZ LAIKU KRKSZCZIONIU PERSEKIOJIMU.

Pagal lenkllkj.

(Tąsa)
— Pasiremiu aš ant tavęs, prefektai.
— Narsybes ir šalto kraujo — užbaigė Petronius ir 

tamsiame darže dingo.
Partenius likęs vienas, giliai užsimislįjo. Mislys turėjo 

būti labai baisios, kadangi jo veidu šaltas prakaitas it žirniai 
ritosi. Urnai iš vietos pašoko, nes už savęs išgirdo kokį ta* 
tįlų balsą, kurio persigandęs, greit atsitolino; nabagas nežino
jo juog tai vakarinis vejalis tarpe medžių lapų šnabždėjo, ku
rio jis teip labai bijojo.

Pribuvęs ant Palatino, jau a t r i m ’e nuo Stepono dasi- 
žinojo, juog Domicius už jo negreitą sugryžymą supyko ir už
keikė, juogei turės jam kuoveikiausiai atmonyti. Partenius 
ant Stepono pasakojimų tik pečiais sujudino ir nusijuokė, 
Pusbalsiu su Steponu pasikalbėjęs, nusidavė j Domiciaus prie
angi *r> radęs duris uždarytomis, sugniaužęs kumštj suniurnė
jo: „Kaip tu numirsi, aš tuokart atgjsiu.”

Vėlai vakare, apsisupę nuometu, abu vergu apleido Pa- 
latiną.

Antrytojaus daug ankščiau kaip visada ciecorius iš mie
go išbudo ir jo išbalęs veidas liudįjo, juog visą naktį bemiegėj 
buvo praleidęs. Ne j pirtį nešti save neprisake, ne ritmetinio 
gerymo negere, bet tik kelis kartus per kamberį perėjęs, vėl 
atsigulė. Kas teisybe jau nuo seniau jis naktimis negolejo 
miegoti, bet nuo laiko vestales mirties, jį da didesnis nera
mumas apėmė, ypač-gi naktimis. Paskutiniai vestales žodžiai, 
kuriais jį įbaugino, be jokio pertrūkio jo ausyse skambėjo ir, 
kiek kartų akis užmerkdavo, nuolatos iš po žemes liūdną ve
stales dejavimą girdėdavo. Tokiuose atsitikimuose visas, tar
si drugio krečiamas drebėdavo ir ant jo veido šaltas prakaitas 
pasirodydavo. Pasaulės viešpats, barbarų išnaikintojas, tapo 
naktinių deivių bei baisių regyklų auka. Lygiai kasnaktis jį 
kankino baisus sapnai, per kuriuos nužudytų per jį aukų še
šėliai jam trumpą būvį ir atmonijimą pranašavo. Tuokart su 
noru jis pusę visų savo turtų butų atidavęs by kam, kad tik 
tokiuose laikuose ką norints pas save del ramumo palaikyti, 
bet jis tuokart visų bįjojo ir ne vienam nenorėjo tikėti. Pra
dėjus nuo Parteniaus iki paskutiniojo vergo, mane, juog visi 
ant jo gyvenimo tykoja. Kaikada tik savo senai nešiotei pa
sitikėdavo ir prie savęs daleisdavo būti, bet ir jai kartais ne- 
užsitikedavo ir nuo savęs pravarydavo.

Tokios buvo naktys, bet ir dienos neperdaug laiminge
snes. Toji krikščioniško senelio baisi pranašyste, nuolatos jo 
galvoj sukinėjosi ir nelaimingą jam būvį gimdė.

Ir ištikrųjų slinko laikas, kuriame ant jo visos pranašy
stes turėjo išsipyldyti. Turėjo jau nors sykį Dievo teisingu
mas aut jo išsipyldyti ir sutrumpinti jam jo būvio dienas.

Artymamjam kambaryj tuotarpu sėdėjo Partenius, Ste
ponas ir du gladiatorių ir visi tarpe savęs kalbėjosi. Šę ir tę 
po rūmų karidorius įbauginti vergai tik slankiojo. Rodosi, 

juog visi kokią nors nelaimę jaute ir, tarsi, tik jos išsipyldymo 
laukė. Jie visi žinojo, juog netrukus turės ant visų rūmų at- 
monijimo bausmė nukristi.

Viens tik rūmų sargybos šimtininkas buvo ramus ir link 
smas. Švilpaudamas po rumus vaikščiojo ir da iš įbaugintų 
vergų norėjo pasijuokti, kurie tylėdami šalep jo slinkinejo. 
Suokalbininkai apie šimtininko rūmuose atsiradimą tuojau da- 
sižinojo, pertat ir nedyvai, juog į jį kiekvienas teip keistai 
žiūrėjosi. (Toliaus bus.)

Lietuvio Giesme.
I.

Daug ant svieto yra ponų
Ir didžiūnų ir karalių,
Ką puikauja savo stonu,
Gavę valdžią ant žmonelių,

Tuščia jų! teviešpatauja
Apimti geismu didybes, - *
Tegul priešų pilis griauja, 
Tesigiria iš narsybes.

Tos garbės įgytos kardu 
Man nereikia ne uždyka, — 
Aš turiu du brangiu vardu: 
Lietuvio ir Kataliko.

II.
Augštu mokslu girias svietas,

— Šneka apie apšvietimą,
Rašo knygas ir gazietas, 
Tyrinėja prigimimą.

Na, mokslinčius kas gal peikti?! — 
Te jie dirba, kiek tik gali!...
Triūsas jų ne vienam daikte
Gal pakelt ir musų šalį.

Bet jei skelbia kas prieš Tiesą, — 
Neklausau tokio skelbiko;
Mokslas Kristaus — tatai šviesa 
Lietuvio ir Kataliko.

UI.
Naujus ginklus nuolat kala

Vokiečiai, anglai maskoliai
Ir šarvojasi be galo, 
Ir kamuojasi ikšiolei.

Tai jie kalnus verčia, knaiso, 
Tai lyg kurmiai žemėj lando, 
Tai baisias Šaudykles taiso, 
Tai kalavijus galanda...

Na, ginkluotas prispaudėjas 
Tebijos’ lygaus plėšiko!...
Dievas pats yr’ apgynėjas 
Lietuvio ir Kataliko.

IV.
Didi būriai dykaduonių 

Lanko tėviškę citrinos, 
Vepso prie puikių teplionių, 
Klauso giesmių Palestrinos.

Tu numirsi, brolau mano,
Nepamatęs Rymo dyvų, 
Anei rūmų Vatikano, 
Anei žydinčių alyvų.

Bet neružyk, nes likimas 
Grožio daug ir tau paliko... 
Juk bažnyčia — mažas Rymas 
Lietuvio ir Kataliko.

V.
Skamba, gaudžia Šimteriopos

Gaidos operų garsiųjų
Sostamiesčiuose Europos
Del klausytojų rinktųjų. /

Bet jiems tų tuščių giesmelių
Nėra ko mums pavydėti:
Turim męs „Pulkim ant kelių”, 
Giedamą plačiame sviete.
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O vargonai jei prie to da 
Pritaria graudžiai ištyko, — 
Dangus dūšioj’ pasirodo 
Lietuvio ir Kataliko.

VI.
Žvaigždes iš blėtos auksines

Ciecoriai ministrams savo
Kabinėja ant krutinės, 
Jei sostui karštai tarnavo.

Mat, tie ženklai prakilnumo 
Rodos jiems labai garbingi... 
Mums-gi gana to augŠtumo, 
Jei esam dori, teisingi.

Nes kas viltį tur danguose, 
Niekin žemišką vainiką...
Blizgalais nesuviliosi 
Lietuvio ir Kataliko.

VII.
Žydai nuolat’ kruta, eina, 

Jieško pelno kur tik gali: 
Tai jie perka, tai jie maino, 
Tai šeip nusuka Rublelį.

Jie nežiūri, kur teisybe, 
Eit kožnu keliu mėgina... 
Mums brangesne yr’ dorybe 
Už didžiausią brangumyną.

Todėl tę sau žyds užgrobęs 
Laiko svetimą skatiką...

Dievo mylista — tai lobis 
Lietuvio is Kataliko.

VIII.
Ant skriaudos, ant apgavystes, 

Ant žmonie-vergu dougumo 
Šios pasaulės viešpatyste 
Remia savo galingumą.

Ir be sąžines, be gėdos 
Dievo valią laužo mina: 
It girines gentys edas, 
Nei ką daro nebežino.

Bet už p anašią pyktybę 
Daugel sostų jau pranyko... 
Meile Dievo — tai galybe 
Lietuvio ir Kataliko.

IX.
Puikus jankiai*) piniguočiai

Aukso maišais apsikrovę,
Turi visoko ik sočiai:
Didžius turtus, didžią šlovę...

Męs, nors vargšai ir be grašio;
Bet ant Dievo nerugojam,— 
Ariam savo žemę trąšią 
Ir nuo priešų ją dabojam;

Ir niekad nenusiminę
Draugę gįsim nuo lupiko 
Kalba — turtą paskutinį 
Lietuvio ir kataliko.

(Iš Liet. Chrest.)
•) Jankiai-yankee tai yra Amerikiečiai.

Apie Aitvarus ir Pusčius.

Aitvarai, sako, esą velniai, bet juos galima matyti tik 
paukščių paveiksle. Aitvaras neša žmogui pinigus, pakol žmo
gus buvo gyvas, o jam numirus, ano dūšią nusineša į peklą.- 
ai lekentis aitvaras išžiūri juodas, tai neša grudus, o jei išžiū

ri raudonas, tai neša pinigus. — Pamačius aitvarą nešant pini
gus, reikia parodyti nuogą subinę, ir skubintis bėgt po stogu: 
jai spėsi pabėgti po stogu, tai aitvaras paberia pinigus, o jei 
nespėsi, tai, parodžiusį subinę apleidžia niežais.

Karaliaučiuje (Prūsuose) esąs toks butas, kur tie aitvarai 
būva; jeigu kas nor, kad ką jam neštų, tur tę nuvažiuot, į pir
štą įsipjovęs, tur savo krauju pasirašyt velniui, tai nuo tada, 
ką nori, tai tas aitvaras gali nešt. Aitvaras paveiksi* garnio 
grudus nešąs.

Daugumas yra matę lekiant vakare per laukus, kaipo 
dalkį kokį; tai teip tą aiškina, buk aitvaras atlėkęs iš peklos 
paveiksle balkio, o paskui bile kur pas kokį žmogų, kuriam 
nieks nesiseka, pririjęs, ar tai grudų, ar tai pieno, ar tai kokių 
daiktų, ir pas tą, kuris yra ant to pasirašęs, atlėkęs priveme. 
Esą ir tokių aitvarų kurie pinigus neša. Kiti pasakoje, buk 
dvylika metų gaidys kiaušinį padedąs; iš to kiaušinio išperi 
aitvarą, kuris per visą gyvenimą tam žmogui tarnauja, o po 
smerties dųšią nusinešąs į peklą.

Tūlas ūkininkas turėjo juodą šunį. Vieną kartą ans šuo 
pamate lekentį aitvarą, ir pasivijęs perpleše pilvą ir pabėrė 
benešant grudus — paskui tų grudų ne jokis gyvulis no ede.

(Iš Liet. Pasakų.)

Meilė Tėvynės.
Meile Tėvynėą — žodžiai užburti,
Tautos spėka stipriausia, 
Mokanti širdis ugnia užkurti, 
Užliet liepsna karščiausia.

Meile Tėvynės — tarmė trumpate, 
Kartot daug syk’ nereikia, 
Pajiega savo stipriausia krūtį 
Ji įgali, įveikia.

Meilė Tėvynes — mislis begale, 
Dvasios žaisdra karščioji,
Paleist tik reik ją, tuoj praplist gali, 
Kaip liga limpančioj!.

* ■ *♦
Brolau, esi gal netvirto budo,
Be mierių šio gyvato,
Gal mislys tovo prie žemes gludo, 
Nieko didžio nemato?
Dvasia kaip paukštis pakįls į orą, 
Skries po dangaus mėlynę;
Igauk tik kokią ydėją dorą, 
Pamylekie Tėvynę.

Tu beturįs gal silpną gabumą, 
Atmintį, mokslą menką, 
O lavint protą ir mokslingumą 
Noro drąsos nebtenka?....
Stojas į kėlę ydejos tiesų, 
Daug lavįsies, mokėsi; 
Širdį ir protą įgįsi šviesų, 
Kad Tėvynę mylėsi.

Tu vėl brolau gal menkos sveikatos, 
Negali spėkom’s girtis?
O su savaisiais dvasia įpratus 
Nebenorėtų skirtis;
Mirk, nebijokie, tauta dėkinga 
Prikels Tėvynę iš grabo;
Tik gyv’s mylėk ją meile širdinga, 
Darbuokis dėl jos labo. (Jr. Jonas.)
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Sumažintos knygų prekes :

Norėdami iszparduoti visas užsilikusias musų spaudos 
knygas, ant didelio nuoszimczio numažinome prekes: 
Žodynėlis anglisžkai lietuviszkas.................................... 20c.
Žodynėlis lietu viszkai angliszkas...................................... 40c.
Gyvenimas palaiminto Klemenso...................................... 20c.
Lengvos lekcijos anglisžkai lietuviszkos............................10c.
Žydo pakuta.......................................................................10c-
Knyga apie hypnotizing.....................................................50c.
Majuvka............................................................................... 5c.
Iždas gerų darbų................................................................... 5c.
Apasztalystės maldos dievmaldystės...................................8c.
Atlankymas SS. Sakramento..............................................20c.
Knyga taisyklos.................................................................10c.

Adresuokit: „Bažnyczios Tamas", 36 James St.
Waterbury, Conn.

Naujiena!
Rusiszkoji Destiliuota Degtine 

„VARPAS“.
savo tobulyste aplenkia visas kitas firmas, užlaikan- 
czias nedažytų degtinę, ir savyj turi naturaliszkų 
bailųjį dažų. Per mediciniszkų skyrių pripažinta 
sveikiausia ir geriausia sergantiems.

Destiliarna Newarke, N. J., o krautuvė 100 Riv- 
ington st., New Yorke.

Krautuvėj teipogi atsiranda rusiszkoji importuota 
arbata firmos K. C. Popovo.

I visus miestus siuncziam expresais.
Apart visoko krautuvėj da galima gauti koniakų 

ir kitokius vynus.
RUSSIAN - AMERICAN RECTIFYING COMPANY

100 RIVINGTON ST., NEW YORK.

Vienatinis kataliMas
Lenkiszkai - Liemviszkas Bata.

TAUTIETI:
Kų nori remti, savuosius ar svetimus žmones? Jeigu 

savuosius, nusiduok pas

A. Grochowski & Co
298 Bedford Ave. (arti Grand St.),

BROOKLYN, N. Y.
Szipkortes į ir isz Europos už žemiausias prekes. Siun

timas į seuų krajų pinigų, teipogi jų iszmainymas ant by 
kokių.

Visokius dalykus ir reikalus, prigulinczius advokatams, 
atliekam kuopuikiausiai, kaipo krajuj teip ir Amerikoj.

Musų Bankas jau 22 metu gyvuoja, kas gali liudyti apie 
’o atsakantį vedimų.

Meldžiam adresuoti:
A. GROCHOWSKI & CO.,

298 Belford Are., Brooklyn, 91. Y.

MIKOLAS GANO, Artiste Maliorius.
Mano dirbtuvėje dirbasi paveikslai tiktai aliejinėmis farbomis ir 

pasteliniai. Kas nori turėti savo didelį ir puiku portretų, te prisiun- 
czia man savo photographių, kuri gali būti kad ir mažiukė, ant blekės 
nutraukta, bile aiszki. Drapanos gali būti permainytos pagal asabos 
norų. Padarytus portretus ant pareikalavimo siuncziu be rėmu į kra- 
jų* Mano dirbtuvėje turiu daugelį muss didvyriu portretu kaip 
tai: Vytauto, Adomo Mickevicziaus ir k. ant pardavimo.

Tautiecziai! Nesiduokit save bile kokiam fuszeriui apgaudinėti 
kuris jums nieko gero neįstengia padaryti, bet kreipkitės prie savisz- 
kio, kuris yra tikras artistas ir jau tukstancziai lietuvių jo puikiais 
portretais puoszia savo namus.

Raszydami pas mane te>p adresuokit:
Mikolas Gano, 129 Greenpoint Ave., Brooklyn, N. Y.

MAX KOBBE
. Lietuviszka Banka

40 Cana! Str., — 142 Division Str., New York.

Prieteliai! duodu jums Žinių, kad mes parduodam szifkortes ant visų 
greicziausių laivų už pigiausių prekę. Esu užtvirtintu agentu ant lini
jų, North German Lloyd Bremeno; Hamburg American Line Hambur
go; Red Star Line Antverpo ir Nitherlands Line Roterdamo. Siun- 
cziame pinigus, kuriuos jūsų prieteliai gauna į 15 dienų. Musų kanto- 
roje galite susisznekėti lietuviszkai ir lenkiszkai. Ateikite ir persiliu
dykite, kad mes per 25 metus su kožnu apsiėjome teisingai. Teiposgi 
parduodam tikietus ant visų geležinkelių Amerikoje ir Europoje.

Duodam žinot kad mes priimam pinigus į depositų bankos ir mo 
kam po 3| procentus ant metų. Procentų tik tų mokam nuo 50 dole
rių ir virszaus, ale kad būva padėti ne mažiau kaip € mėnesius. Pacėti 
ir iszimti gali kožnų dienų nuo 2 ryto iki 2 po pietų ir nuo 4—8 vak.

Naujai uždėta fili ja atsiranda po
Nr. 81 Grand st. Brooklyn, N. Y.

Sekanczios knygos: 
IstorijaSeno ir Naujo įstatymo 25c. 
Dogmatas apie pragarų 15c. 
Trumpi atsakymai ant užmeti- 

nėjimu priesz Religijų 20c.

IszguldymasLioretan.Litanijos35c. 
Juoku Knygelė 25c.
Paslapcziai Gyvojo Rožancz. 25c. 
Socializmo ateitis, apysaka 40c. 
Dvi Seserys, apysaka 40c.

Gaunamos pas:
Rev. J. J. KAULAKIS
So. 5-thstr. Philadelphia,?

Daktaras
isz Lietuvos!

Dr- Mefl. LeonCIiBnira 
52 ELDRIDGE Str. New York.

Tarp Canal ir Hester ulyczių,

OFISO VALANDOS.
Nuo 8 iki 10 isz rjto
Nuo 2 iki 3 po p/et 

Nuo 6 iki 8 vakare 
Telephone 3997 Spring.
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Kalėdų Dovanos

JO MORCH
Pargabentoje

*>

JOHN’S
FLORAL DEPOT 

prilaiko visada puikiausius 

įGyvus kvjetkus 
H ir parduodu pigiausiai. Jo kvietkai ypatingai tinka papuo- 
iM szimui namų ir Bažnyczios ant Kalėdų Szventės.

Parduoda puikiausius auksinius daik
tus, o ypatingai naudingus ant Kalėdų dovanų

Lietuviai, visi eikite pas

128 BROADWAY, BROOKLYN, N. Y.
O! 
ęnI

Jacob Morch, 130 Broadway, Brooklyn, N.Y.I

I V. DACKEVICZIUS
gt Biuras pardavimo laivakorcziu
WJ ant visų užatlantiszkų linijų.

Mainymas ir siuntimas pinigų į Lietuvą, Lenkiją, Bosiją ir 
Galiciją be jokių kasztų tam, kuris pinigus gauna.

Teipogi apsaugojimas nuo ugnies ir ant gyvasties. — Lygiai 
atliekti visokias provas rubežiuose Lietuvos, Lenkijos ir 

Rosijos.

Thomas, Tucker Co., West Va.
Telephonas: Cumberland, Davis Coal &Coke Co. 

gSveikata! - figas Gyvepijnas!
[[j ^e*P v*si sak°» kurie perka valgius nuo Jf. KTauczelillHO. 
£ Jo sztoras visada yra pripildytas szviežiais tavorais, kuriuos 
|Jpardavineja daug pigiau kaip kiti. Užczedyk pinigus ir su 

drutįk savo sveikatą pirkdamas valgius pas

JT. KrauGzeliuna

KNYGOS
gaunamos „ŽVAIGŽDES“ spaustuvėje.

Maldų Vainikėlis.
Naujai atspauzdinta, tinkamiausia Ameri

kos lietuviams maldaknygė, nes apart pri
taikintų maldų padaryta teip, juog ją galima 
nesziotis ir brusloto kiszeniukij. Prekė 25c., 
30c., 75c. ir 80c.
Kataliku Bažnyczia ir mokslas.

Pagal prof. Zahn’ą paraszė kun. A. M.Mi
lukas. Yra tai knygutė, kurioje trumpai o 
aiszkiai iszriszta daugelis kėblu klausimu apie 
sutikimą Kataliku Bažnyczios su mokslu. 
Shenandoah, Pa., 1901 m. Prekė 15c.
Stacijos arba Kryžiaus kelias.

Parengta kun. Burbos savo parapijonams, 
kad jie priderancziai mokėtu apvaikszczioti 
Stacijas. Plymouth, Pa., 1897 m. Prekė 10c.
Pamokslai apie Szv. Sakramentus.

Paraszė kun. A. Bortkeviczius. Telpa joje 
iszaiszkinimas visu Sakramentu, 18 gražiu pa
mokslu. Shenandoah, Pa., 1901. Prekė f 1.00. 
Su apdarais $1.25.
Bankvedis senoviszkos Istorijos.

Knyga II. pagal Fisher’į ir kitus paraszė 
kun. A. M. Milukas. Shenandoah, Pa., 1898. 
Prekė 40c.
Žemaicziu Vyskupystė.

Paraszė vysk. M. Valanczauskas: Laida II. 

Shenandoah, Pa., 1897 m. Knyga turi 247 
puslapius, ant kuriu telpa platus apraszymas 
Žemaicziu Vyskupystės. Prekė $1.00.

Antanukas.
Apysaka B. Prūso. Isz lenkiszko vertė 

Šėlimas. Shenandoah,Pa., 1897 m. Prekė 15c.

Paskutinės miszios.
Lenkiszkai paraszė Jonas Lada. Shenan

doah, Pa., 1897 m. Prekė 20c.

Gražiu žmonių pamokslai.
Paraszė kun. Tatare. Szioje knygoje yra 

daug labai dailiu, itžimancziu apysakėlių. 
Shenandoah, Pa., 1900 m. Prekė 60c., ant 
geresnės popieros — 75c.

Dzukiszkos dainos.
Yra tai rankios dainų, dainuojamu Dzūki

joj. Shenandoah, Pa., 1899 m. Prekė 60c

Trumpi atsakymai ant užmetinėjimu priesz 
religiją,
Parengta kun. Kaulakio. Joje telpa daug 

aiszkiu atsaaimu nžpuolantiems ant katali- 
kiszko tikėjimo. Shenandoah, Pa., 1899 m. 
Prekė 20c.
Dogmatas apie Pragarą.

Parengta kun. Kaulakio. Szioje knygu
tėje suprantamai yra iszaiszkintas faktais dog
matas apie pragarą, kaip isz gyvenimo szven- 
tuju, teip ir isz s v ietiszkos istorijos. Shenan
doah, Pa., 1899. Prekė 15c.

Paslaptys Gyvojo Ražancziaus.
Parengta kun. Kaulakio. Szioje knygelėje 

telpa paslaptys arba Tajemnyczios Ražancziaus 
ir bodas kalbėjimo teip vadinamo Gyvojo Ra- 
Žanczians. Chicago, Ill. Prekė 25c.

Iszguldymas Loretaniszkos Litanijos.
Parūpinta kun. Kaulakio. Yra tai iszaisz- 

kinimas Litanijos Panelės Szvencziausios gra
žiuose pamokslėliuose ant kiekvienos dienos 
Gegužio mėnesio. Shenandooh, Pa., 1899. 
Prekė 30c.

„KATALIKAS”
Lietuviszkas sanvai- 

tinis laikrasztis.
Iszeina Chicago, Ill.
Kasztuoja ant me

tu $2.00
Norinti uzsiraszyt, 

turi adresuoti:
J. M. TANANEV1CZE,

3244 So. Morgan st., Chicago, Ill
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James J. McGinty
Laidotojo* Iaron u ir baioamarotoja* prie 

Heturiezko* parapija* Brooklyn*.

Laidoja 
ant 
visokiu
Kapiniu

Tautieczei! J*1#1 kuris nori
atgalios į tėvynę o ne

turi pinigų, lai kreipėsi prie mus. Mes 
kiekvieną nuveszim per 9 dienas į Bremą 
ar Hamburgą. Tris adynas tik darbo 
su mažu damokejimu. Raszyk tuojaus 
ant sekanczio adreso:

Columbia Shipping Office
158 Suffolk, cor. Stanton St. New York.

,ZMI JECZNIK’AS“

Paraamdo karietas ant szermenu, veseliju 
ir kituose reikaluose labai pigiai.

Gyvenimas ir kancelarija po

72 So. 2-nd Str., stonia po 76 So. 1st Str.
Brooklyn, N. Y.

Stonia atdara dieną ir naktį.
Telephones: 559 Williamsburgh.

Adresai Centraliszko komiteto 
Susivienijimo Lietuvių R. - Kat 

' Amerikoje.
Prezidentas: Kun. V. Kudyrka, Box 46 

Edwardsdale, Pa.
Vice-Prezidentas: J. Lauraitis, 94 No. Plum 

All., Shenandoah, Pa.
Kasierius: K. Radzeviczius, Shenandoah, Pa.
Sekretorius: J. Kasulaitis, 61 Church street, 

Pittston, Pa.

Schneider Bro’s
Lietuviszki Kraucziai

296 GRAND STR
BROOKLYN, N. Y.

SIUTAI ant orderio geriausiai ir pigiausiai 
atl’ckanii.

Geriausia vieta visame Brooklyne. 
Galit surikalbėti lietuvi.-zkai.

Dėl kriaueziu parduodam geriausios materijos
kuopig-ausini, nes perkam tiesiog isz fabriko.

Neužmirszkic tikrąją vietą pas

Schneider Bro’s
296 GRAND STR. BROOKLYN, N. Y.

Kasos globėjai: Kun. B. žindžius, Elizabeth, 
N. J.; J. Žemaitis, 305 So. Jardin str., 
Shenandoah, Pa.

Knygius: kun. M. Szedvydis, St Casimir’s 
Church, Pittston, Pa.

Dvasiszkas vadovas: kun. A. Kaupas, 14 The
odore str., Scranton, Pa.

Augszcziausias sudas: A. Daniseviczius, Ma- 
hanoy City, Pa.; J. Lnkszis, Mahanoy 
City, Pa.; M. Motiejūnas, Luzerne, Pa.; 
J-Mekiaszis, Shenandoah, Pa.; J.Lopata, 
Wilkes Barre, Pa.

ŽVAIGŽDES AGENTAI:
I. Miluszauikas,

Box 338 Forest City.
Stanislovas Poteliunas.

Plymouth, Pa.

S. JABIDL0ISH1,,
No. 54 Canal Str.

svieto ir iszduodu v< 
miestu Europos-

New York.
Asz užlaikau

BĄNKA 
kurioj* galite saugiai 
usidėt savopinigus, 
eiposgi iszmainau pi 
nigus visu žemiu.

AGENTŪRA 
visu laiviniu kompa
nijų ir geležinkelio ti 
kietu. Szipkortes į ir 
isz Europos.

Teipgi aiuneciu pi
nigus į visas dalis 
jiiūi ant visu didžiųjų

Binkis Europoje,

Povylas Gaižauckas,
24 7th Str., Mahanoy City, Pa.

L. K. Karalius.

Hamburge: S. Jirnuloiviki.
Luebeck: g. Jamnliwski JtCo.

525 Columbia avė. Baltimore, Md.
M. Šcherinis,

107 Berry St. Brooklyn, N. Y.
Mikolas Miszkunas,

22Hartford str. N*-»edt, N. J.
J. Macziulaitis,

•«5 Ferry Str., Newark, N. J.
J. Rabikauckas,

64 So. 2nd str. Brooklyn, N. Y.
A. Kozlovskis

738 Shelly str. Pittsburg, Pa.
J. Rikteraitis

67 James str. Waterbury, Conn.
S. P. Tananeviczia

3844 So. Morgan st. Chicago III.
P. Blauzdžiunas

Box 12 New Philadelphia,

Stebėtina proga!
Vaikams prie miežių suknios 

griausi# HBBzmirO su 
puikum pamuszalu už 

$3.50
Kamšos 75c, Sl.oo, $1.75.

PLOSZCZIAl $l6 oo ir dau- 
giaus. Kunigiszkos suknios 
$12.00 ir augszcziaus. Gera
visa eile drapaną $ I 8-00 ir 
augszcziau. Paltas extra 120 00 

augszcziau.

BOHIfE BROS & CO.
St. New York.

Jeigu turi REUMATIZMĄ,
GALVOS. SPRANDO, STRĖNŲ,

KAULU SKAUDĖJIMUS - 
teipgi jeigu skauda vidurius, turi nesveikas 
kepenas arba kraują užnuodytą — tuom laik 
imk EGIUTERRO No. 1, nes szitas vaistas 
yra kuonopasekmingiausias nuo skaudėjimo 
viduriu, lyg daug drugį, priepuolį ir gripą. 

Trajanką teipgi gali gauti aptiekoje A. G. 
Groblaucko, susidedanezią isz 3-devyneriu vi
sokiu augalu ir žolių- Ją pripažįsta kaipo ge
riausią tarp visų kitu trajanku.

Aptiekorius A. G. Groblauckas, kaipo se
niai praktikavojantis savo apielinkėj, jau yra 
žinomas tarp musu tautos Amerikoj, kuris 
visada patarnauja atsakaneziai pas jį nusida- 
vusiems ligoniams- Apart to, kaipo senas 
tyrinėtojas ligų, gerai jas jau pažįs.

Taigi būdamas negalėje arba teip kokiam 
neramume, kreipkis prie jo.

Adresas:
A- G- GROBLEWSKAS

111 MAIN STR. PLYMOUTH, PA

Puikiausias lletuviszkas

Motelis
Kaz. Radziewicziaus

121 E. Centre St., Shenandoah, Pa. 
tuojaus szale Lehigh Valles Dipo, po deszine 

ranka, einant į miestą.
Tai puikiausia ir szvariausia vieta del 

sveteliu ir labai paranki del tu, kurie atkelaus 
į Shenandoah, Pa. Apart visokiu arielka ir 
alaus turi didelį zopostą pargabentu isz Eu
ropos visokiu vynu, cigaru, oteiposgi prilaiko 
visokius valgius ir oisterius. PakeI vingi gali 
gauti nakvynę ir prieteliszką rodą visame. 
Yn tai vienatine ir puikiausia vieta eielam 
Shenandoah’e, o kas kartą atsilankys, tas pas 
kitus daugiau ne eis.

T eipogi parduodu szipYortes ir siun- 
cziu piningus i visas dalis svieto. §

DAKBCNINKO llBABūŠtO ERAŪTTJVS

KOBRE,
85 Grand St. Brooklyn, N. Y.

Skrybėlės, Kepures, ir Czeverykai
Vyriszki drabužiai didžiausiame pasi 

rinkime.
KUPARAI ir VALIZOS.

Ypatingai daug Kelmu.
Nieks negal mažesne prekę už mušant

Grand it. padaryt.
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Tikrai gryna

altorians Vyną
----- GAUSITE PAS-----

Barnston Tea Co.
6 BARCLAY STR.

New York’e.

Importuoja jie rusicz- 
ka arbata, kava ir vi
sokį vyną.

Naujas'spasabas gidimo.
5 (?)

Inslsenejas daugmetine procla ant dirwos naujausio datirimo me- 
dikiszko, o patwirtintas isz tukstanczio atsitikimu, aukauja

# PROFESORE DR. E. G COLLINS
140 W. 34-th Str., New York, N. Y.

PREZIDENTAS "THE COLLINS NEW YORK MEDICAL INSTITUTE,”
140 WEST 34-TH STREET, NEW TORE, N. Y.

H. VENSKFO 

flannonia Hali 
46 Avenue A 

tarpe 3-czios ir 4 tos ulyczios

New York. 
GERU VYNU, LIKIERU, 

ALAUS ir CIGARU.

Wisiems kentemiem ant kokios norint ligos, norint ant laba j pereisenejusios ligos. O kad tasaj naujas spa- 
sabas gidinio atneszu tiesiog stebuklinga palengwinima, jog pakele ligonius no lowoe sopulu trumpame lajke su
gražina del juju pajėgas ir gali užsiimti darbu, ludina tukstanczej grumstu dekingistes no žmonių, kurie sunkio- 
mi ligomi buwo prispausti, trumpame traukije lajko likosi del juju sugražinta cielibeje swejkata ir daugelis raszo 
jog kada wisi gidintojej juosus aplejdo, pripažindami už neižgidoma liga, tada, parasze abejodami pas profesori 
Collinsa ir sztaj stebuklas! už kėlu dienu naudojant giduoles jauti stebėtina palengwinima ir jau intikejo jogad- 
gaus swejkata. ’ Del to-gi ne wienas. jagu ira dalipstetu kokia norints liga tegul ne nusimena nes gali būtie 
swejku. Nauji iszradimaj kiszantisi gidinanczios sztukos ne del wisu isz tuju mokintu žinomi, kurie ne patajkins 
trumpame lajke ižgidint tokias ligas, kurios priesz ne senej buwo pripažintos už neižgidomas. Del jojo užtenka 
ajszkus apraszimas ligos, tejpo-gi trumpas atsakimas tejp, ar ne, ant žemiau patalpintu uszklausimu.

KLAUSIMAJ, ANT KURIU REJKIA ATSAKIT TRUMPAJ TEJP ARBA NE

DIDE SALE DEL SUSI
RINKIMU ir SZVENCZIU.

A isz tawo Riminiu numirė kas ant sukatu ?.....—
Ar iaz giminiu katras ne kencze ant ilgos ezirdie 

arba inkstu?..... . ............................................
Ar kosti ...........«......... ................ ...........

Ar turi gatwoje swajguli?-............... .........
Ar turi norą walgiti f,........................... .................«...
Ar tawo widurej kaip rejkia?...................................
Ar skauda krutinę?..... „..............................................

Ar taw skauda kaip sziapinisai?.....
Ar lengwaj pailsti?-...........................
Ar netrumpai kwepuoji’................. —m.

Ar daug geri arielkos ir ataus i-....-...,..™..,.......

Ar turi romatizma?............................. ......................Ar skauda ---- . „ - ----- ---- -------------- Ar jauti dieglį szonia?......,,,........... ................... .
Ar r aptakia druczej ezirdis?..... ...........•••■mm......— Ar pacituotas ar jaunikis* , ,, ,.......

Ar plauke isz nosies?.............. .................... .............. Ar dreba taw rankos?—., m—................ Kaip iszrodo tawo salapumaa?.....—................

BOLIŲ STALAS ir 
BILIARDAS.

Naujausios Knygos:
Arentlno nerege — labai puiki 

istorija iaz piruiujti amžių Kriksz- 
czionystės, su paveikslėleis, prekė 
20 centai.

Pirmutinis balius — komedija 
viename akte (dėl teatru), labai 
puiki ir juokinga, prekė 10c.

Iždu Sala — labai užimanti apy
saka, prekė Si.00.

„Szventcsios" Eossijos misijo- 
nierial — labai užimanti knyga, 
▼os dabar iszėjo iaz po spaudos. 
Kas nusipirks, nesigraiidins. Pre
kė 75 centai.

SZV. KAZIMURIUS, drama 
3 aktuose — 10c.

EDGARAS, paraszyta kunigo 
Juodysziaus. KoŽnas lietuvis tą 
knygą privalo turėti, nes joje gra
žus pamokinimai ir iezaiszkinimai 
sziądieniniu įvairiu priesztikėj’- 
miazku dalyku. Prekė $1.00.

Szitą knygą galima gauti ir pas 
kun. Juodyeziu, raszant ant szio 
antraszo : Rev. Dr. Juodyszius, 
St. Josephat’s Church, Walnut St., 

•hkosh, Wis.

Ant tu wisu užklausimu rejke ajszkej api sawo liga apraszit, kokiu spasabu ir kaip tankej pasirodineje, kas lab- 
jause kenke ir no kaip ilgaj ir t. t. Atraszikite su atida, o busite ižgidinti. lajmingi ir tiksite in darba. Jago 
kas ne tikėtu, tegul perskajto žemiau patilpusias gromatas su padėkawonemis;

Turime szimtus kitokiu lajszku su padekawonem. kuriu czion del stokos wietoe patalpint ne galime. Del to-gi 
Igonej ne žadinkite wiltes, nes gidmkites ka grejcziause pas garsinga specialistą Prof. Collins'a. o trumpame lai- 
<0 busite ižgidinti. Atsiminkite, jog su liga neira szposu, o kas szedien duosis lengwaj ižgidinti, tai rito gal pa- 
rejtu su sunkenibia gidinti. Per serų cine ligoniuspriesz teip įgadinamus elektrikinius diržus. Ligonis ken
ks per ta j del saices ir prailgina gidiman. Tieje dirzaj, tai apgawiste• Ne kenskįte, jago kensti ne rejka 
iaujete, nes Prof. Collins Jus ižgidins. Raszikite szendien ne laukite ritojaus. Adresas:

The Prof. Collins New York Medical Inst 140 W. 34 St. Newlork.
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Koks džiaugsmas, Kalėdos už durių. Kalėdos su visais 
savo linksmumais ir džiaugsmu, tai szventė dėl mažų ir didžių. 

s'š&heCldest andSKostSteLiable^-  ̂

(^orman'S 
W ESTABLISHED 1857 1C~J 

229-235GrandSt.BR00KLYN.N.Y
Ar jau mislijot apie Kalėdinės dovanas? S 

Zabova. m 
Jus nepail- Ijj 

stumit žiūrė- Mg 
darni ant visų Ss? 
tų dyvų daik M! 
tų, kurių ežia 
turim. Daa- 
gumas daiktų (Ji 
po 10 c. jau jgjJ 
suteiks jums |M 
puikų czėso 
praleidimą. O

Lėlikių.
O,kbkiosj‘os 

gražios, o jų 
tokia daugy
bė; ir žinokit, 
prekės yra la- 
l>ai žemos, nes 
męs turim szį 
metą daugiau 
lėlikių, kaip 
kada nors.

Atsi veskit 
vaikus!
Pirsztiniu ir skepetaiczhi visekio budo ir didžioj paskyroj. 
Dovanu del vyru galima iszsirinkti isz marszkiniu,kaklarysziu, 

petnesziu, pasi vilkimo rubu, lytstogiu ir daugel kitko.
Jei norite pinigo pasiezėdyt, apsipirkdami Kalėdoms,eikit pas

- J0J1N J. GOP]VIAFI G0
m *29-285 Grind Str., Brooklyn, N. Y.

BISCHOFFS-BANKING^HODSE 
I I
uždėta 1848 meta

Namo Staati—Zeilung, prie užvažiavimo ant Brooklyno tilto. New-Yorke 

Sluneaiame pinįgus į vtiM dal!« svieto ptroi. aautrei Ir vreltai

JSZDUODAME SZIPKORTES IN EUROPA IR ISZ EUROPOS 
Rankoje savo visados laikome daugybe pinigu dėl iszmainymo, kaipo tai. 

Maskolijos rublių, Vokietijos markių, Austrijos guldenų irt. t.

DABARTINE PREKE SZIPKORCZIU:
j Isz New Yorko į Bremą ant Expreso *38.oo, ant reguliariszko *32.oo 

,, ,, ,, į Hamburgą ant Expreso *34oo, ant regul. *32.oo
„ „ „ į Antverpą *32. oo, ir į Rotterdamą *32.oo

I
Isz Bremo,Į New Yorką ant Expreso *40.50, ant regi.tiar. *38.5o
,, Hamburgo,, „ „ „ *38.00 „ ,
„ Antverpo ,, „ *38.50, isz Rotterdam©

Dabar siuneziam pinigus tiesiog į namus.
100 rublių už 852.50 ..........................
<0 ,, „ *18.00
15 „ „ *8.18

135.50
188.50.

DIRVA—ŽINYNAS.
EUROPOS INTELIGENTU SVARBIAUSIAS LAIKRASZTIS 

FORMATE KNYGOS.
Talpinasi straipsniai garsiausiu musu rasztininku. — Prekė ant 

visu metu 2 dolieriu, o kiekvienos atskiriumknygos(vi»o 4 knygos) 
50 centu. — Pinigams siusti ir raszyti gromatoms toks antį aszas:

REV. A. MILUKAS, SHENANDOAH, PA.

50 rublių už *26.50, 
25 „ „ *18.88
10 „ „ *5.50

Dėlei artesnės žinios raižyk į

BISCHOFFS BANKING
2 Centre str. (Staats-Zeltung Building, Nev-York

Nedėlioję Banka atvira nuo 10 Iki 12 adynat.

40 rublių už *2125
20 „ „ *10.75
5 „ „ * 2.88

HOUSE

| UŽDĖTA PER SO METU. Į

Adam Schulz Son
5# |

atpiginant įkaityto- nf 
jams šiito lalkrasi- AjĮ 
esto, jeigu perkant m 
lai krautis parodo- iM 

mas.

Karpetu, naminiu daiktu ir reikmenių
parduodam ant lengvų iszsiderejimų..

Mes iszredysim jusu narna už 
$1.00 ant nedėlios.

ADAM SCHULZ SON
267-271 Grand St.

Szaking kupczyste 225 BROADWAY,

Brooklyn, N. Y.

Brooklyno Paczta
(S S. No. 23.)

Jus galit czion pirkti visus europiszkus neiszdirbtus 
tiekos tavoms, teip pat parsisiųsdintą

tikra lietuviszka Trajanka.
Liekoriszku receptu sudėjimas musuypatiszkas uisiemims.

ap-

Parsisiuzdintos tikros Hetuviszkos Trajankos,
i It. 25c., 10 It. *5.00.

Didžuvies kepenų aliejaus vyno su salyklą laukinių vysz- 
nių ir hypophors, dėl nesveiko kraujo, dėl nusilpnėjusio su- 
triovėjimo, dėl skilvio padrutinimo ir padidinimo valgio 
noro, 75c.

Musų pirkėjai pasidžiaugia visų smagumu, kuriuos musu 
pacztas suteikia.

Money orderius ir registravotas gromatas galite 
siusti isz czionai.

LLli C!H.
Pharmacists,

64 Grand St. Brooklyn N, Y>
'TELEPHONE CALL 1428 WILLIAMSBURGH
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